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SANCŢIUNI PENTRU 

COFETĂRII ŞI PATISERII 

GĂLĂŢENE
CONTROALE. Luna trecută, 

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 

Consumatorilor (CJPC) Galaţi a realizat o serie 

de acţiuni de verifi care a modului în care este 

respectată legislaţia în vigoare la operatorii 

economici care produc şi comercializează 

produse de patiserie şi cofetărie. > pag. 05

O adolescentă în vârstă de 
16 ani a ajuns la spital, vineri 
dimineaţă, după ce a fost găsită 
căzută în toaleta liceului unde 
învaţă. Medicii de pe ambulanţa 
chemată în ajutor au suspicionat 
că tânăra, găsită inconştientă şi 
cu convulsii, ar fi  ajuns în aceas-
tă stare ca urmare a intoxicării 
cu substanţe psihoactive. În re-
alitate însă lucrurile nu stăteau 
aşa. . Mariana Constandache 

> pag. 05

Elevă luată cu salvarea din toaleta şcolii
valuta BNR

€4,91 
$4,63
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.12.2022

CABLURI ELECTRICE CARE ATÂRNĂ LIBER, LA SAT COSTI > AVERTISMENT/07

08sport
Argentina – Franţa, 
fi nala talentelor
la Cupa Mondială

Instalaţie 
de Crăciun

ţţ

potenţial
periculoasă
p ţţ

O iniţiativă bună, 

împodobirea cu 

ornamente de 

Crăciun a unui 

parc din localitatea 

gălăţeană Sat 

Costi, s-ar putea 

transforma foarte 

uşor, dacă îşi 

bagă cineva... 

coada, într-un 

gard electrifi cat 

de Crăciun, ceea 

ce ar putea duce 

la o tragedie. Este 

situaţia pe care 

ne-a semnalat-o 

- e drept, cu alte 

cuvinte - gălăţeanul 

Daniel Mihalcea. 

. Cristinel Luca 

09comunitate
Claxoane şi înjurături 
în perimetrul
Şcolii Nr. 11

04eveniment
Lucrările de reabilitare 
a Portului Isaccea, 
recepţionate de APDM
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editorial
viaţa liberă
Vorba proastă şi Postul Crăciunului

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

E foarte uşor să judecăm, 
fără a şti toate faptele. E 
foarte uşor să punem etichete, 
să tragem concluzii privind 
viaţa intimă a unor persoane, 
starea lor de sănătate ori 
circumstanţele care i-au adus 
într-o situaţie sau alta. De 
verifi cat, însă, este mai difi cil. 
Puţini dintre noi au refl exul 
format al unui jurnalist - un 
profesionist real, nu sclavii 
audienţelor, care ar vinde-o 
şi pe mama pentru un click 
- de a verifi ca o informaţie, 
mai ales una controversată, 
înainte de a o transforma într-o 
ştire. De cele mai multe ori, 
presupunerea este transmisă 
în spaţiul virtual cu pretenţia 

de adevăr, cu prea puţină 
consideraţie pentru persoana 
care se afl ă în situaţia cu 
pricina. O aparenţă poate duce 
la emiterea unei judecăţi, bazate 
pe o singură privire. 

Ieri, o elevă s-a prăbuşit în 
toaleta liceului, iar primele 
informaţii care au circulat 
spuneau că s-ar fi  drogat. 
E drept, manifestările sale 
în criza respectivă puteau 
fi  asociate cu consumul de 
substanţe psihoactive, inclusiv 
prima impresie a cadrelor 
medicale fi ind similară. Cu 
toate acestea, investigaţiile au 
scos la iveală un motiv medical 
pentru criza copilei, care nu 
avea niciun fel de substanţe 
interzise în organism, aşa 
cum a reieşit din analize. 
Presupunerea martorilor a 

fost eronată, bazându-se, cel 
mai probabil, pe infl uenţa 
unor experienţe anterioare, pe 
faptul recunoscut că „tinerii se 
droghează“, iar victima crizei 
era, nu-i aşa, o tânără... 

În acelaşi stil, cine vede o 
persoană supraponderală presu-
pune automat că omul cu prici-
na mănâncă gras şi nesănătos. 
De cele mai multe ori, presupu-
nerea poate fi  adevărată, dar as-
ta nu înseamnă că orice om cu 
probleme de greutate mănân-
că doar ceafă şi jumări. Ieri, mi-
nistrul Agriculturii şi Dezvoltă-
rii Rurale, Petre Daea, i-a spus 
unui reporter care îl întreba 
despre preţurile mari ale căr-
nii de porc, să nu mai mănân-
ce jumări, că la volumul său nu 
e cazul. Dincolo de inelegan-
ţa evidentă - nu e problema mi-

nistrului ce mănâncă jurnalis-
tul şi nici nu îi este omul de te-
ren dator să arate ca un model 
al vieţii sănătoase - presupune-
rea că, în mod automat, cine e 
gras şi mănâncă gras, venită nu 
din partea unui fi tecine, ci de la 
un ditamai ministrul, demon-
strează clar ce prejudecăţi ne 
conduc. 

În aceeași notă, o femeie 
frumoasă este neapărat 
proastă, una blondă nu ştie 
să conducă, iar o persoană cu 
dizabilităţi este considerată 
mereu neajutorată, deşi nu 
e mereu cazul. Mai ales cei 
care ne conduc ar trebui să 
gândească de două ori, înainte 
să vorbească. Fiindcă degeaba 
posteşti înainte de Crăciun, dacă 
gândeşti discriminatoriu şi scoţi 
pe gură vorbe proaste. .

Anca 
Spanu

maxime

“
Muze devin, 

de regulă, femeile 

inaccesibile

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
17-18.12.2022
(S)  u Sf. Proroc Daniel 

și Sf. trei tineri: Anania, 

Azaria și Misail

(D) Sf. Cuv. Daniil Sihastrul;u

Sf. Mc. Sebastian 

și Zoe; Sf. Ier. Modest, 

arhiep. Ierusalimului 

înapoi
Poveste de supermarket

Poveste din comunitate.  u

Forfotă la raionul de legume-fruc-
te al supermarketului din cartier. 
O doamnă trecută de 70 de ani, 
ca scoasă din cutie, cu pălărie à 
La Belle Époque, își pregătește 
punga pentru citrice, la doi pași 
de lăzile pe care personalul ma-
gazinului le deșerta cu fanatism. 
Una dintre angajate, claustrofobă 
social, o repede isteric: „Stai, bre, 
ce te bagi așa? Mureai dacă mai 
așteptai 5 minute?“ Exact ca în 
sloganul rostit gutural în audio-
vizual, „economisim bani, nu 
dragoste“.

După apelurile lui Iohannis, u

Ciucă le-a preluat precum fi r-
mele de curierat: a ambalat și 
a plecat cu ele din ușă în ușă. 
Mai ceva decât Moș Crăciun. De 
partea cealaltă, cu toate că i se 
bălăngănesc picioarele în aceeași 
căruță a guvernării, Ciolacu tra-
ge tare în contextul boicotării 

companiilor austriece: „Fiecare 
cetăţean are dreptul să reacţio-
neze personal.“ Cred c-am mai 
scris-o și cu altă ocazie. Eram 
la munte, alături de prieteni. 
Imediat după cazare, unul dintre 
ei, cu spirit fi n de observație, 
ne-a făcut programul: „Știți că 
diseară joacă naționala României. 
Am remarcat un super-televizor 
jos, la recepție.“ Tot el a ținut să 
notifi ce și recepționera că ne vom 
distra în acea zonă pe timpul me-
ciului de fotbal. A urmat replica 
à la Ciolacu avant la lettre: „Dar 
puteți să-l vedeți și în cameră.“ 
Vezi, Marcele, cât de ridicolă era 
doamna?

Întrebat dacă își va închide u

contul de la banca austriacă, pre-
mierul Ciucă a livrat un răspuns 
de categorie muscă. E replică de 
gospodină care nu știe ce să-i mai 
gătească bărbatului afl at la tura 
de 12 cu 24: „N-am avut timp nici 

să ajung acasă.“ De unde e util să 
pricepem că banca respectivă are 
sediul la domiciliul lui Nicușor. 

Șeful delegației TVR din u

Qatar, un domn pe nume Oprean, 
a fost denunțat că a vândut bilete-
le instituției publice la suprapreț. 
Noțiunea de bișnițar merită mai 
mult, îi respect pe băieții de pe 
vremuri care cumpărau la balot 
toate biletele de la cinematograf. 
Ăia măcar nu erau angajați la 
stat.

S-a trezit din hibernare u

George Buhnici, un ins care pe 
fi nal de vară devenise mascota 
României. Infl uencerul a postat 
pe Twitter o mini-compunere 
despre muncă și despre bani, ceva 
la granița inteligibilului. Nu mi-
am bătut capul prea mult, mi-am 
zis doar că amenda primită de 
la CNCD, pe care inițial o consi-
deram abuzivă, pare un dar sub 
pomul de Crăciun.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi aproape in/acceptabilă) 
Marie din Vale, aştept cu alea-
să ne/răbdare să se facă Dumi-
nică şi să te onorez cu prezen-
ţa mea la Şezătoarea pe care o 
„ţii” în memoria poetului Nicu 
Scarlatină, pseudonimul lui Cos-
tică Scabie! Pe Scabie îl cunosc 
de când am contractat nişte râ-
ie în autobuzul 9! Şi m-am dus 
valvârtej la cabinetul lui, că era 
Medic de Piele! M-a tratat cu le-
şie din cenuşă de ciocane de pă-
puşoi, cu secărică şi femur de 
păsărică-n smântânică! Şi mi-a 
umplut capul cu poezii, une-
le foarte frumoase, parol! Publi-
case în revista „Forfota” din Ur-

laţi, în revista „Frământări” din 
Repedea! Fusese tradus, tălmă-
cit şi răstălmăcit în toate limbi-
le din jur! Folosea pseudonimul 
Scarlatină deoarece, zicea, su-
nă mai bine decât Scabie! Exact 
cum e şi la fumători! Cică sună 
mai bine să cumperi/fumezi tu-
tun cu Cancer, decât cu Impo-
tenţă! Sau invers, după gust!...
Şi mi-aduc aminte că a luat din 
aer nişte viruşi de scarlatină şi 
nişte sarcopţi din întâmplare...ş-
apoi s-a scărpinat (cu mâna al-
tuia) pân-a crăpat!...De fapt, tu-l 
ştii la fel de mult şi la fel de bi-
ne ca şi mine! Că şi tu ai „fă-
cut” erupţie din asta...şi tot el 
te-a vindecat şi pe tine...dar nu-
mai pe sine nu s-a putut vinde-
ca, mai ales de poezie, pe parola 

mea de onoare, cum ar zice ne-
nea Iancu din Haimanale!...Cu 
o zi înainte de a da colţul, cum 
se grăieşte-n glasnică bulevardi-
eră, m-a chemat la el să-mi ce-
tească una dintre cele mai pro-
fetice elegii! Era roşu ca o pă-
tlăgică roşie! Şi descuamat! I se 
zbătea coliva-n piept şi sufl etul 
îi umbla prin tindă! Ş-abia a re-
uşit sărmanul să articuleze o de-
vastatoare poezie despre Moar-
te! Şi am auzit! „Când voi veni, 
să nu te prind acasă!/ nu sunt o 
rea şi nici urâtă nu-s,/ dar sunt 
fl ămândă, foamea nu mă la-
să,/ mănânc şi de pe jos şi de pe 
sus!// Să nu te-ascunzi!...oriunde 
te-ai ascunde,/ te afl u cât ai zice: 
«doamna mea, îţi dau ce vrei, în 
câteva secunde,/ însă te rog fru-

mos nu mă mânca!»// Habar nu 
ai ce poate să mă-nvingă/ şi ci-
ne ştie să mă dea încet!/...tu ştii 
şi poţi, însă nu ai turbincă,/ eşti 
bun şi blând...şi-mi vine să re-
gret!// Un singur loc te ţine mai 
departe/ de pofta mea, de som-
nul meu uşor:/ te rog frumos, as-
cunde-te-ntr-o carte,/ numai aşa 
vei fi  nemuritor!//”
La noapte, în Planton II, am să 
mă pregătesc straşnic pentru 
întâlnirea de mâine! Ai invitat-o 
şi pe Maria din Deal? Eu am 
să vin cu Iolanda Cremene, 
din creaţia căreia citez aici 
„Autodafe”: „Aprind focul! 
Flăcările vorbesc mai departe!”...
şi „Flacără verde”: „Nimic nu 
ştiu să spun despre agonia unui 
fl uture!”...Da? . .

tragedia
Maria din Vale

divina

nec plus ultra
 Două

Coborâri 

ION ZIMBRU     LA MORMÂNTUL DOAMNEI AURICA TONI�Ă – RESPECT! 

Aceasta-i clipa cea ne/fastă a plecării

spre-ncoace: clipa coborârii ÎN LUMINĂ

de alt/ceva ne/cunoscut, de alt/ceva

ne/aşteptat, ne/răbdător...să nu mai vină

într-un prezent care se naşte, stă şi moare

cât ai clipi, fără-napoi, fără-nainte,

exact cât ţine veşnicia dintre două

alăturate, reci şi singure morminte!

 

Într-un prezent care n-a fost şi nici nu este

decât un fel de răzbunare triumfală

a rătăcirii, a iubirii şi-a uitării:

deşertăciune-n ring şi-n rochie de gală,

silabisind şi numărând paşii din cercul

dez/amăgirii...râde cinic şi se-nchină

n-aceeaşi clipă, la picioarele plecării

spre-ncolo: clipa coborârii DIN LUMINĂ! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
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Ministrul Rafila, despre 
tratarea cancerului 
şi combaterea infecţiilor 
nosocomiale

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 După ce a vizitat o serie de 

unităţi sanitare gălăţene, 

ministrul Alexandru Rafi la a 

susţinut o conferinţă de presă, 

vineri, 16 decembrie, la sediul 

Consiliului Judeţean (CJ). 

Amfi trion a fost preşedintele CJ, 

Costel Fotea, care a precizat că 

această întâlnire a avut ca scop 

o prezentare a ceea ce facem 

cu banii de la Guvern, cu banii 

de la Ministerul Sănătăţii, dar 

şi investiţiile sanitare din judeţ 

fi nalizate cu fonduri europene.  

„Am avut onoarea de a-l avea 
alături pe ministrul Sănătăţii, că-
ruia îi mulţumesc că a venit la Ga-
laţi şi că a acceptat invitaţia noas-
tră de a vizita şi câteva investiţii 
realizate de CJ în domeniul sănă-
tăţii, precum cele două clădiri 
construite pentru Ambulatoriile 
de Specialitate ale Spitalului de 
Pneumoftiziologie şi Spitalului 
Judeţean, modernizarea Unităţii 
de Primiri Urgenţe sau Centrul 
de diagnosticare a cancerului cu 
ajutorul PET-CT-ului”, a precizat 
preşedintele CJ. În acest sens, Cos-
tel Fotea a menţionat şi punerea 
în funcţiune, la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. An-

drei”, a unui al doilea accelerator 
liniar de particule, ceea ce face 
ca, în acest moment, Galaţiul să 
devină un adevărat centru regio-
nal de tratare a cancerului. 

 Priorităţi: unităţile 
prespitaliceşti şi 
combaterea infecţiilor 
nosocomiale 

La rândul său, Alexandru Ra-
fi la a insistat pe tema dezvoltării 
serviciilor de tratare a pacienţilor 
în ambulatoriile de specialitate. 
„Circa 75 la sută din cazurile care 
se prezintă la UPU pot fi  rezolvate 
în unităţile prespitaliceşti”, a ară-
tat ministrul Sănătăţii, menţio-
nând că a remarcat interesul pen-
tru dezvoltarea acestor servicii în 
Galaţi, ţinând cont de ultimele 
investiţii fi nalizate. În ceea ce 
priveşte combaterea cancerului, 
ofi cialul guvernamental a spus 
că, în prezent, aceasta are loc cu 
ajutorul unor echipamente medi-
cale performante la nivel mondi-
al. „Din cele 15 acceleratoare lini-
are de particule achiziţionate în 
ultima perioadă, în ţara noastră, 
iată că două au fost instalate la 
Galaţi”, a adăugat Alexandru Ra-
fi la.  Expertul OMS a abordat şi 
tema închiderii a două apeluri de 
proiecte prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

cel dintâi referitor la investiţiile 
în ambulatoriile de specialitate, 
cu o fi nanţare de 80,2 milioane 
de euro, în contextul în care exis-
tă o preocupare evidentă pentru 
înfi inţarea unor astfel de unităţi 
prespitaliceşti de sine stătătoa-
re. Totodată, pentru prevenirea 
infecţiilor nosocomiale, bugetul 
alocat este de circa 150,38 mili-
oane de euro, Galaţiul fi ind bine 
reprezentat cu proiecte şi pe 
această componentă de fi nanţare 
prin PNRR. „Ca să putem reduce 
numărul acestor infecţii, pentru 
că eliminarea lor este imposibilă, 
am avea nevoie de cât mai multe 
saloane cu un singur pat”, a arătat 
ministrul Sănătăţii şi a adăugat 
o altă prioritate a prezentului, şi 
anume suplimentarea cu 382 de 
incubatoare pentru nou-născuţi, 
la nivelul întregii ţări.

 PNRR ba, şanse de 
fi nanţare prin BEI pentru 
un nou spital la Galaţi 

Din păcate, până la saloanele 
cu un singur pat este drum lung, 
mai ales la Galaţi, unde uşa PNRR 
pare defi nitiv închisă pentru fi -
nanţarea unui nou spital. Deşi 
recunoaşte că un spital vechi de 
50 de ani are nevoie de reabilitare 
şi, mai degrabă, de o extindere cu 
un nou corp, Alexandru Rafi la a 

precizat că niciun spital din jude-
ţul Galaţi nu se regăseşte pe lista 
fi nanţărilor prin PNRR, aprobate 
de fosta guvernare, la momentul 
negocierii acestui capitol. „Am 
găsit 22 de judeţe care nu aveau 
niciun obiectiv pe această listă, 
deşi zona Galaţi-Brăila este ex-
trem de populată, în schimb, alţii 
aveau patru. Existând studiu de 
fezabilitate, este întru totul jus-
tifi cat să existe posibilitatea să 
se aplice la o astfel de fi nanţare. 
Înţeleg că vor exista fonduri de 
la Banca Europeană de Investiţii 
(BEI - n.r.) şi, cu siguranţă, este 
nevoie la Galaţi de un astfel de 
spital”, a adăugat ministrul Să-
nătăţii. Deoarece am insistat pe 
această temă, ofi cialul social-de-
mocrat a specifi cat clar: „Am fost 
la Bruxelles nu ca să modifi c lista, 
ci pentru ca să o completez, iată, 
şi cu investiţii de la dvs. şi răs-
punsul a fost negativ. Nu se poate 
completa lista, rămâne cea cu 49 
de unităţi sanitare. Asta mi-a spus 
Comisia Europeană încă din vară. 
De altfel, nici măcar nu am reuşit 
să obţin un răspuns cu privire la 
criteriile care au stat la baza in-
cluderii celor 49 de obiective pe 
lista fi nanţării prin PNRR”. Ori-
cum, din acestea vor rămâne 25, 
iar bugetul alocat este de aproxi-
mativ 1,7 miliarde de euro. .

CU UŞA PNRR ÎNCHISĂ PENTRU UN NOU SPITAL LA GALAŢI  .  PRIORITĂŢI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 17 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Nicolae 

Bălcescu şi Calea Galaţi. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Iveşti şi Umbrăreşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri. Duminică, 

18 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei şi 

Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Piscu şi Hanu 

Conachi, pe DN 24D la Cuca, iar pe 

DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Moş Crăciun are zile pline la 
Galaţi! 

Începând de ieri după-amia-
ză şi până astă-seară, la Grădina 
Publică va fi  prezentă Caravana 
Coca-Cola. Copiii au ocazia să îl 
întâlnească pe Moş Crăciun care 
vine cu trăsura, însoţit de spiri-
duşi, în centrul oraşului nostru 

astăzi, 17 decembrie, la ora 15,00.  
De altfel, aşa cum aţi putut afl a 
deja din ziarul „Viaţa liberă”, pe 
tot parcursul acestui weekend, în 
fi ecare seară, de la ora 18,00, în 
„Orăşelul lui Moş Crăciun”, vor 
fi  spectacole şi multe alte acţi-
uni inedite, pentru cei mici şi cei 
mari. Iar pentru duminică, 18 de-
cembrie, începând cu ora 11,00, 
pofticioşii trebuie să ştie că va fi  
şi un show culinar de Ignat. .

distracţie
Moş Crăciun - în Centru, Caravana Coca-Cola - în Grădina Publică
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Şcoala din Şendreni 
descoperă tradiţiile               
cu o şcoală 
din Republica Moldova 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială din 
Șendreni s-a îmbrăcat în haine 
de sărbătoare și a primit oaspeţi 
de seamă din Republica Moldo-
va. Profesoara Liliana Leontiev, 
directoarea Școlii Gimnaziale 
Vărvăreuca, din comuna Vărvă-
reuca, raionul Florești, Republica 
Moldova, se afl ă în aceste zile în 
ospeţie în Galaţi, în cadrul unui 
parteneriat educaţional încheiat 
cu Școala Nr. 1 Șendreni. Intitulat 
”Valenţe cultural-educative din-
colo de Prut”, proiectul a debutat 
în luna septembrie a acestui an 
și se desfășoară pe toată durata 
anului școlar.

  ”Mă bucur că doamna 
directoare de la Şendreni 
a răspuns cu curaj 
iniţiativei mele” 

Profesoara Liliana Leontiev 
ne-a povestit că, în septembrie 
2022, a trimis mai multe invita-
ţii la colaborare unor școli din 
Galaţi. „În toamna acestui an 
am încheiat două acorduri de 
colaborare și înfrăţire cu două 
școli instituţii de învăţământ 
din judeţul Galaţi. Este vorba des-
pre Școala Gimnazială Nr. 1 din 
Șendreni și Școala Gimnazială 
Nr. 1 din Foltești. În urma acestei 
colaborări, vom desfășura diver-

se activităţi educative, în scopul 
descoperirii diverselor elemente 
cultural-educative din spaţiul 
românesc și cel moldovenesc. Mă 
bucur că doamna directoare a răs-
puns cu curaj iniţiativei mele și 
am făcut activităţi frumoase îm-
preună. Este un adevărat câștig 
pentru ambele popoare colabo-
rarea noastră și mă bucur foarte 
mult că am avut ocazia să ajung la 
Galaţi”, ne-a declarat prof. Liliana 
Leontiev. Directoarea Școlii Gim-
naziale Nr. 1 Șendreni s-a pregătit 
așa cum se cuvine pentru venirea 
omoloagei sale la Galaţi. În acest 
scop, managerul instituţiei de în-
văţământ, profesor de limba ro-
mână, a pus la cale, împreună cu 

colegii profesori, o activitate di-
dactică demnă de toată lauda. Sub 
coordonarea prof. Cătălina Popa, 
elevii clasei a VI-a, profi tând de 
apropierea sărbătorilor de iarnă 
și a momentului împodobirii 
bradului, s-au transformat în „in-
vestigatori de tradiţii” și au vorbit 
despre însemnătatea bradului în 
tradiţia românească, din antichi-
tate și până în prezent. 

Deși școala din Șendreni arată 
la fel de bine ca unităţile de învă-
ţământ din oraș, cu clase dotate 
după toate standardele, cu labo-
ratoare de fi zică și informatică, în 
care elevii se pot bucura de toate 
benefi ciile tehnologiei actuale, cu 
majoritatea profesorilor titulari și 

cu un manager devotat atât cole-
gilor, cât și elevilor, marele păs al 
conducerii este legat de faptul că 
din ce în ce mai mulţi elevi plea-
că la școlile din Galaţi. ”Din acest 
motiv, m-am bucurat enorm de 
acest parteneriat. Vreau să aduc 
în școală elemente de moderni-
tate, să animez atmosfera pentru 
ca elevii mei să nu înveţe într-o 
școală plictisitoare, sperând că voi 
opri astfel migrarea spre școlile 
din Galaţi. Parteneriatul nostru 
va continua, iar în primăvară, 
voi pleca împreună cu elevii în 
Republica Moldova, în comuna 
Vărvăreuca, pentru a continua 
schimbul de experienţă”, ne-a de-
clarat prof. Janina Bordeianu. .

PARTENERIAT ŞI OASPEŢI DE PESTE PRUT, LÂNGĂ GALAŢI  .  COMUNITATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor fugite 
din calea războiului din Ucraina 
care au intrat în România prin Ga-
laţi în ultimele 24 de ore a crescut 
ușor faţă de intervalul anterior, 
la fel ca și cel al refugiaţilor care 
au solicitat și obţinut permise de 
protecţie temporară. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 452 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe la 
Oancea au venit în ţară 108 ucrai-

neni. Astfel, 560 este numărul to-
tal de refugiaţi ajunși în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore moni-
torizate, cu nouă mai mulţi decât 
în intervalul precedent. Oamenii 
sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde sunt disponibile 276 de lo-
curi. Niciun refugiat ucrainean nu 
se afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galaţi. Ucrainenii 
au mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 

vineri, 16 decembrie, la blocul M11 
erau 104 refugiaţi. La Baza "Side-
rurgistul“ erau libere toate locuri-
le disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 26 de 
locuri din 407. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 128 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 101 permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, cu cinci mai 
multe decât cele raportate în in-
tervalul precedent. .

migraţie
Peste 500 de ucraineni ne-au trecut graniţa la început de weekend

Unde are loc 
petrecerea 
publică 
de Revelion

ARTIFICII. Revelionul public se va desfășura 

în centru, la intersecţia străzilor Brăilei și Domnească, 

iar punctele de unde vor fi  lansate focurile de artifi cii 

sunt: Faleza Superioară (zona Elice), esplanada din 

faţa Sălii Sporturilor și parcarea Shopping City Galaţi, 

a anunţat Primăria municipiului Galaţi.   Programul 

Revelionului 2022-2023 din centrul orașului începe la 

ora 22,00 și se încheie la ora 02,30, fi ind asigurat de 

DJ Andrei Codreanu, DJ Eugen Anghel, DJ Marius Ilie 

și MC Liviu Stoica.   Evenimentul „Revelion în stradă 

2022-2023 – Galaţi – Lights all night“ este organizat 

de Gaby Modelles Events SRL Buzău, căreia Primăria 

Galaţi i-a atribuit un contract în valoare de 269.600 de 

lei fără TVA.  . Anca Melinte

 LUCRĂRILE 

DE REABILITARE 

A PORTULUI 

ISACCEA, 

RECEPŢIONATE 

DE APDM
INVESTIŢII. Compania 

Naţională Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime (CN APDM 

S.A.) Galaţi, a organizat joi, la 

Isaccea, conferinţa prilejuită de 

recepţionarea lucrărilor aferente 

Proiectului „Dezvoltare Port Isaccea 

– Reabilitare și modernizare 

infrastructură portuară”. Valoarea 

totală a investiţiei a fost de 

aproximativ 22 de milioane de lei, 

iar termenul de execuţie, de 18 luni. 

„Este prima lucrare de proiectare 

și execuţie care se recepţionează 

din portofoliul de proiecte al 

CN APDM SA Galaţi, în valoare 

totală de peste 200 de milioane 

de euro, cu fi nanţare europeană 

nerambursabilă prin POIM 2014-

2020”, afi rmă reprezentanţii APDM 

Galaţi. Aceștia se așteaptă ca, 

după primul an de exploatare, 

trafi cul de marfă prin portul tulcean 

să crească de la 200.000 la 

400.000 tone anual. Ulterior, în noul 

context geopolitic, se estimează o 

creștere anuală de 5%, ca urmare a 

diversifi cării fl uxului de marfă care 

va tranzita Portul Isaccea.Sursa 

foto: APDM Galaţi  . Cristinel 

Luca 
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Elevă luată cu salvarea 
din toaleta şcolii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O adolescentă în vârstă de 

16 ani a ajuns la spital, vineri 

dimineaţă, după ce a fost 

găsită căzută în toaleta liceului 

unde învaţă. Medicii de pe 

ambulanţa chemată în ajutor au 

suspicionat că tânăra, găsită 

inconştientă şi cu convulsii, 

ar fi  ajuns în această stare ca 

urmare a intoxicării cu substanţe 

psihoactive. În realitate însă 

lucrurile nu stăteau aşa. 

Incidentul s-a petrecut înainte 
de începerea cursurilor, la Cole-
giul de Industrie Alimentară „Ele-
na Doamna”, în incinta Corpului 
B de pe strada Radu Negru, unde 
fata învaţă în clasa a zecea. Până 
să ajungă în sala de curs, tânăra 
a mers la toaletă, susţinând că 
nu se simţea bine. „Ea a venit la 
şcoală cu o altă colegă, au intrat, 
după care a spus că nu se simte 
bine şi că are nevoie să meargă 
la baie. Colega a aşteptat-o şi, la 
un moment dat, a auzit o bufni-
tură. S-a dus după ea şi a găsit-o 
căzută pe jos. A alertat profesorul 
de serviciu, s-a sunat la 112”, ne-a 
relatat prof. Cornelia Moscaliuc, 
directorul adjunct al Colegiului 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”. La liceu a ajuns un echi-
paj de ambulanţă, dar, pentru că 
fata era în stare gravă, a mai fost 
chemat un echipaj, cu medic. „La 
faţa locului a fost găsită o tânără 
de 16 ani, care prezenta crize con-

vulsive. Din cauza stării în care se 
afl a, echipajul iniţial, care avea 
doar asistent, a solicitat sprijinul 
unui echipaj cu medic. A fost sta-
bilizată şi transportată la Spitalul 
de Pediatrie, pentru investigaţii şi 
îngrijiri medicale”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, din cadrul Servi-
ciului Judeţean de Ambulanţă. La 
faţa locului au ajuns şi poliţiştii, 

care au demarat o anchetă pentru 
a stabili circumstanţele care ar fi  
dus la acest incident, mai ales că 
primele ipoteze indicau faptul că 
tânăra ar fi  consumat substanţe 
interzise. Speculaţiile au fost însă 
infi rmate după câteva ore. Potri-
vit medicilor de la Spitalul de Pe-
diatrie din Galaţi, adolescentei i 
s-ar fi  făcut rău din cauze medi-

cale. „Pacienta a fost stabilizată la 
noi şi s-a luat decizia transferării 
la un spital din Bucureşti deoare-
ce am descoperit, în urma inves-
tigaţiilor, o afecţiune cerebrală 
care i-a provocat convulsiile. A 
fost testată antidrog, rezultatele 
fi ind negative”, ne-a declarat ec. 
Laura Cloşcă, managerul Spitalu-
lui de Pediatrie din Galaţi. .

ALERTĂ LA COLEGIU  .  INCIDENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luna trecută, Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia Con-
sumatorilor (CJPC) Galaţi a reali-
zat o serie de acţiuni de verifi care 
a modului în care este respectată 
legislaţia în vigoare la operatorii 
economici care produc şi comer-
cializează produse de patiserie şi 
cofetărie, în cadrul unei tematici 
regionale de control. Astfel, au 
fost verifi cate 11 fi rme care ac-
tivează în acest domeniu, fi ind 
aplicate, pentru neregulile con-
statate, 15 amenzi contravenţi-
onale, în valoare de 32.000 lei. 
În plus, au mai fost aplicate 15 
avertismente şi au fost oprite de-
fi nitiv de la comercializare pro-
dusele alimentare şi nealimenta-
re neconforme.  

Printre cele mai frecvente 
abateri constatate de CJPC Ga-
laţi se numără comercializarea 
sau utilizarea în fabricaţie a 
unor produse alimentare în afa-
ra datei durabilităţii minimale/
datei-limită de consum, a unor 
produse alimentare fără ele-

mente de identificare şi carac-
terizare (produse nesigure), fo-
losirea unor practici comerciale 
incorecte, dar şi utilizarea unor 
vitrine frigorifice neigienizate. 

Conform CJPC Galaţi, opera-
torii economici verifi caţi au fost: 
Spic şi Pâine Brutărie Artizanală 

SRL, Criscakes SRL, Café Anglais 
SRL, Antia Star SRL, Ţapu Car-
patin SRL, Pangrand Gal SRL, 
Marvi Logistic SRL, Ştefan şi 
Cami CVV SRL, dar şi Profi  Rom 
Food SRL (magazinele din Târgu 
Bujor şi din Galaţi, strada 1 De-
cembrie). .

controale
Sancţiuni pentru cofetării şi patiserii gălăţene

264,9576OO

gram aur

4,9761UU

franc elveţian gra

4,6305 UU
dolardol

4,9199UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 155 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Chiriţă Anica (plicul nr. 143), Purice 

Sorin (plicul nr. 111) şi Anghel 

Crina Cristina (plicul nr. 53). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 19 decembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro  

„100 de lei 

pentru învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

IOANA-SOFIA 

NĂMOLOSU, ELEVA 

NOROCOASĂ  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 97 de pli-

curi participante, doar cel trimis 

de Ioana-Sofi a Nămolosu a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Ioana-Sofi a 

Nămo losu, elevă în clasa a III-a, 

la Colegiul Naţional „Costache 

Negri” din Galaţi, a purtat numărul 

46. O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie luni, 19 decembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după bule tinul unuia dintre părinţi 

şi după certi fi  catul ei de naştere, 

precum şi după carnetul de note.  

, Elsa Stavro 

Salvarea şi Poliţia au ajuns la corpul B al colegiului, pe Radu Negru u
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La Bucureşti, acord 
energetic în prezenţa 
Ursulei von der Leyen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, va fi  

prezentă, sâmbătă, la Palatul 

Cotroceni, la ceremonia 

semnării Acordului între 

Guvernele Republicii 

Azerbaidjan, Georgiei, României 

şi Ungariei privind Parteneriatul 

strategic în domeniul dezvoltării 

şi transportului energiei verzi. 

Acordul va fi  semnat de pre-
şedintele Republicii Azerbaidjan, 
Ilham Aliyev, şi premierii Georgi-
ei, Irakli Garibashvili, României, 
Nicolae Ciucă, şi Ungariei, Vik-
tor Orban, anunţă Administraţia 
Prezidenţială. 

Documentul este fundamen-
tat pe interesele celor patru state 
legate de consolidarea securităţii 

energetice naţionale şi regionale 
şi a conectivităţii în bazinul Mării 
Negre, diversifi carea surselor de 
aprovizionare, valorifi carea po-
tenţialului de producere a ener-
giei regenerabile din zona caspi-
că şi creşterea ponderii energiei 
regenerabile în mixul energetic 
naţional, se precizează într-un 
comunicat de presă al Adminis-
traţiei Prezidenţiale. 

Acordul cvadrilateral inter-
guvernamental va oferi cadrul 
fi nanciar şi tehnic pentru reali-
zarea proiectului cablului sub-
marin de transport de energie 
electrică din surse regenerabile 
între România şi Azerbaidjan, 
via Georgia şi Marea Neagră, şi, 
ulterior, pentru transportul aces-
tei energii către Ungaria şi restul 
Europei. 

Potrivit comunicatului, pro-
iectul cablului submarin de 

transport de energie electrică 
prin Marea Neagră face parte din 
acordurile în domeniul energiei 
convenite între Uniunea Euro-
peană, reprezentată de Comisia 
Europeană, şi Republica Azer-
baidjan, acesta fi ind, în acelaşi 
timp, un proiect tip fl agship pen-
tru Georgia, ca parte a strategiei 
EU Global Gateway. 

Comisia Europeană a defi nit 
EU Global Gateway drept o nouă 
strategie europeană care vizează 
dezvoltarea unor legături inte-
ligente, curate şi sigure în trei 
sectoare majore (digital, energie 
şi transporturi) şi consolidarea 
sistemelor de sănătate, educaţie 
şi cercetare din întreaga lume. 

UE îşi consolidează astfel ofer-
ta faţă de partenerii săi prin in-
vestiţii majore în dezvoltarea in-
frastructurilor în întreaga lume. 
În perioada 2021-2027, Echipa 

Europa (instituţiile şi statele 
membre ale UE) va mobiliza in-
vestiţii de până la 300 de miliarde 
de euro.

Strategia „Global Gateway” va 
permite realizarea unor proiec-
te durabile şi de înaltă calitate, 
ţinând seama de nevoile ţărilor 
partenere şi asigurând benefi cii 
durabile pentru comunităţile 
locale. Acest lucru le va permi-
te partenerilor UE să îşi dezvolte 
societăţile şi economiile şi, toto-
dată, sectorul privat din statele 
membre va fi  în măsură să inves-
tească şi să rămână competitiv, 
asigurând, în acelaşi timp, cele 
mai înalte standarde de mediu 
şi de muncă, precum şi o bună 
gestiune fi nanciară. 

Strategia „Global Gateway” 
reprezintă contribuţia UE la re-
ducerea defi citului de investiţii la 
nivel mondial. .

CONECTIVITATEA TRANSNAŢIONALĂ ÎN BAZINUL MĂRII NEGRE  .  CONSOLIDARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Aşa după cum am arătat în 
paginile cotidianului nostru, 
joi, 15 decembrie, la sediul Mi-
nisterului Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene, a avut loc un 
eveniment dedicat aprobării de 
către Comisia Europeană a Pro-
gramului Operaţional Tranziţie 
Justă (PTJ). Cu această ocazie, mi-
nistrul Marcel Boloş a semnat, 
împreună cu reprezentanţi ai 

autorităţilor locale, printre care 
şi vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Doina Cucu, o 
declaraţie comună de colabora-
re pentru susţinerea tranziţiei 
la neutralitatea climatică. Cu o 
alocare de 2,5 miliarde de euro, 
PTJ va fi nanţa măsuri pentru 
atenuarea impactului închide-
rii sau transformării unor acti-
vităţi economice dominante în 
economia locală a şase judeţe 
din România – Gorj, Hunedoara, 
Dolj,  Galaţi , Prahova şi Mureş şi 

va facilita tranziţia acestora la 
neutralitatea climatică.

 Mai concret, pentru judeţul 
nostru alocarea este de 387 mi-
lioane de euro pentru investiţii 
în reducerea emisiilor produc-
ţiei de oţel şi dezvoltarea acti-
vităţii productive a IMM-urilor 
în domenii economice cu po-
tenţial de creştere. Rezultatele 
preconizate au în vedere 1.941 
locuri de muncă directe, create 
în entităţile care benefi ciază de 
sprijin, 939 de întreprinderi ce 

urmează să îşi diversifi ce acti-
vitatea pentru a crea locuri de 
muncă durabile şi de calitate, 
dar şi programe de reconversie 
profesională pentru ocuparea 
locurilor de muncă într-o eco-
nomie cu emisii reduse pentru 
4.078 de persoane. În plus, 22 de 
hectare din judeţ vor benefi cia 
de acţiuni de decontaminare şi 
reconversie, iar 2.800 de gos-
podării vor fi  sprijinite pentru 
dobândirea statutului de prosu-
mator energetic. .

alocare
Ce prevede concret „Tranziţia Justă” în judeţul Galaţi

România, 
cerere de 
3,22 miliarde de 
euro prin PNRR

 SUA SPRIJINĂ 

ROMÂNIA ÎN FAŢA 

AMENINŢĂRILOR 

RUSIEI
SECURITATE. Ministrul 

Afacerilor Externe, Bogdan 

Aurescu, a primit, din partea 

secretarului de stat american 

Antony Blinken, o scrisoare în care 

acesta evidenţiază rolul de lider al 

României, în această perioadă de 

criză, inclusiv în regiunea extinsă 

a Mării Negre, informează un 

comunicat MAE. De asemenea, 

Blinken arată că SUA împărtăşesc 

angajamentul României de 

a promova securitatea Mării 

Negre.“Ambele state sunt decise, 

ca aliaţi NATO, să-şi consolideze 

cooperarea pentru a răspunde 

ameninţărilor Rusiei, în contextul 

războiului brutal declanşat de acest 

stat în Ucraina“, se menţionează 

în scrisoare. Şeful diplomaţiei 

americane adresează mulţumiri 

ministrului Aurescu şi cetăţenilor 

români pentru ajutorul acordat de 

ţara noastră refugiaţilor ucraineni şi 

menţionează aprecierea deosebită 

a SUA pentru eforturile României 

pentru consolidarea securităţii 

energetice, precum şi pentru 

facilitarea exportului de grâne 

ucrainene. Potrivit MAE, scrisoarea 

a fost transmisă ca urmare a 

organizării cu succes în 29-30 

noiembrie, la Bucureşti, a Reuniunii 

miniştrilor de Externe din statele 

membre NATO, respectiv, în urma 

consultărilor politice bilaterale avute 

cu prilejul vizitei înaltului ofi cial 

american.  . Ovidiu Amălinei 

FONDURI. Comisia Europeană a confi r-

mat, vineri, că a primit din partea României a doua 

cerere de plată, în valoare de 3,22 miliarde de euro, 

în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, 

informează Executivul comunitar. Această a doua 

cerere de plată este condiţionată de îndeplinirea 

a 51 de jaloane care acoperă mai multe reforme şi 

investiţii în domeniile energiei, mobilităţii durabi-

le, transformării digitale, bunei guvernanţe etc. 

Comisia va evalua respectarea acestor jaloane şi a 

ţintelor care sunt necesare pentru ca această plată 

să poată fi  efectuată. Până în prezent, România a 

încasat prin PNRR o primă tranşă de 2,6 miliarde 

de euro.  . Ovidiu Amălinei
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Instalaţie de Crăciun 
potenţial periculoasă, 
în Sat Costi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O iniţiativă bună, împodobirea 

cu ornamente de Crăciun 

a unui parc din localitatea 

gălăţeană Sat Costi, s-ar putea 

transforma foarte ușor, dacă 

își bagă cineva... coada, într-

un gard electrifi cat de Crăciun, 

ceea ce ar putea duce la o 

tragedie. Este situaţia pe care 

ne-a semnalat-o - e drept, cu 

alte cuvinte - gălăţeanul Daniel 

Mihalcea. 

 „Am fost acum două zile să 
văd și eu instalaţia asta cu lumini 
de Crăciun, care se afl ă în Sat Cos-
ti, lumini pe care primarul din 
comuna Vânători le-a pus în acest 
parc de joacă, de parcă acestea nu 
se puteau pune pe stâlpi, cum se 
făcea în toţi anii de sărbători. 
Doar că, atunci când am ajuns la 
locul cu pricina, m-am minunat, 
pentru că toate legăturile erau 
alandala. Tot în ziua aia am făcut 
reclamaţie la primărie, să vină să 
rezolve problema. Am făcut poze 

din nou după ce au venit și au re-
mediat cică problema. Au băgat 
toate legăturile în cutiile albe, 
dar tot nu e bine. Firele de ali-
mentare încă sunt la vedere, cel 
roșu și cel albastru, ating plasa 
de la gardul care împrejmuiește 
terenul de fotbal, ating șufa aia 
metalică ce pleacă de pe stâlp în 
pământ. Cred că șufa aia e pentru 
susţinerea stâlpului. Deci trageţi 
voi, domnilor, concluzia și ziceţi 
voi dacă ăștia sunt meseriași 
trimiși de primărie!”, afi rmă Da-
niel Mihalcea.

 Cabluri electrice 
la îndemâna oricui 

Oricât de neavenit ai fi  în do-
meniul instalaţiilor electrice, nu 
ai cum să nu observi că instalaţia 
electrică de împodobire a parcu-
lui de joacă și a terenului de fot-
bal învecinat pare o cârpeală. Fire 
electrice care atârnă liber până la 
pământ, alte fi re electrice care se 
afl ă periculos de aproape de un 
gard metalic peste care poate plo-
ua, fi re pe care le poate atinge ori-
cine, ori un copil dornic de o altfel 

de joacă, pe un leagăn ad-hoc, ori 
un adult sub infl uenţa lui Bachus 
și afl at în căutarea unui sprijin. 
Astfel, foarte ușor, o iniţiativă 
bună se poate transforma într-o 
tragedie. 

 „Pare o improvizaţie” 
Am întrebat și noi un specia-

list ce părere are despre fotografi -
ile de la locul de joacă din Sat Cos-
ti. „Pare o improvizaţie. Firul de 
alimentare de pe stâlp este lăsat 
liber și oricine poate trage de el. 
Ar fi  trebuit să fi e fi xat de stâlp cu 
bride sau cu un sistem de prinde-
re, să nu mai atârne. La aceste fi re 
de alimentare, roșu și albastru, 
cred că este cel mai mare pericol. 
De asemenea, banda cu care este 
prinsă cutia tabloului electric se 
poate deteriora dacă plouă. Teo-
retic, cutia este ok, este pentru 
exterior, dar este prinsă pe gardul 
unui teren de fotbal... Mai trage 
unul cu mingea în ea și se poate 
desprinde sau se poate desface, 
ceea ce este iarăși un pericol”, 
ne-a spus specialistul consultat 
de noi. 

 Primarul de Vânători: „Eu 
nu mai știu ce să spun” 

Contactat de „Viaţa liberă”, 
primarul comunei Vânători, Cos-
tel Manolachi, pare conștient că 
lucrarea comandată prin SEAP 
putea fi  executată din start mai 
bine. „Lucrarea este făcută de o 
societate agreată de Electrica. 
I-am găsit pe SEAP, i-am contac-
tat, au făcut o ofertă, pe care am 
acceptat-o: 50.000 de lei pentru 
împodobirea a patru parcuri. 
Imediat ce am fost sesizat, am pus 
mâna pe telefon și i-am chemat să 
remedieze aspectele semnalate. 
Au venit și mi-au zis apoi că situ-
aţia este rezolvată. Eu nu mai știu 
ce să spun, dacă o fi rmă autori-
zată de Electrica a făcut lucrarea 
și spune că nu e nicio problemă, 
că toate legăturile sunt în cutii 
de protecţie”, ne-a spus primarul 
Costel Manolachi. 

 Acesta ne-a asigurat că, ime-
diat după discuţia cu noi, va face 
o nouă adresă către fi rma care a 
făcut lucrarea, pentru că aceasta 
are, prin contract, și montajul, și 
mentenanţa incluse. .

CABLURI ELECTRICE CARE ATÂRNĂ LIBER, LA ÎNDEMÂNA ORICUI  .  AVERTISMENT

 CUI I S-A ADMIS 

CEREREA 

PENTRU 

ATRIBUIREA UNUI 

LOC DE PARCARE
LISTĂ. Printr-un comunicat 

de presă, Primăria municipiului 

Galaţi informează că a fost 

publicată pe portalul propriu lista 

cu cererile declarate admise pentru 

atribuirea unui loc de parcare, din 

Etapa VI - Mazepa I, Mazepa II, 

Ţiglina I, Ţiglina II, Micro 18 și Micro 

21. „În termen de 15 zile lucrătoare, 

începând din 20 decembrie 2022, 

solicitanţii ale căror cereri au fost 

declarate admise vor putea achita 

tariful abonamentului de parcare 

domiciliu/reședinţă. Subliniem 

că neachitarea abonamentului în 

termenul precizat duce la pierderea 

dreptului asupra locului de parcare 

atribuit. Achitarea tarifului se poate 

face prin următoarele modalităţi 

de plată: cu numerar sau cu 

cardul bancar la sediile Direcţiei 

de Taxe, Impozite și alte Venituri 

Locale; on-line pe www.ghiseul.

ro; la staţiile Self Pay”, transmite 

municipalitatea. Abonamentele vor 

fi  valabile începând cu 1 ianuarie 

2023 și se pot ridica după data 

de 13 ianuarie 2023, de la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi din 

strada Domnească nr. 54.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) a binevoit să ne răspun-
dă la întrebările privind stadiul 
variantei de ocolire a Tecuciu-
lui, pe care i le-am adresat, pe 5 
decembrie 2022, în cadrul unei 
solicitări ofi ciale întemeiate pe 
liberul acces la informaţiile de 
interes public.

 Aşa cum aţi putut afl a din ar-
ticolul publicat în ediţia de luni, 
12 decembrie 2022, încă mai e de 
lucru la centura începută acum 
un deceniu. CNAIR spune că, la 

acest moment progresul fi zic al 
lucrărilor este de 95 la sută. 

Compania a evitat să ne răs-
pundă explicit ce lucrări/inter-
venţii au mai rămas de executat 

la Varianta Ocolitoare Tecuci. 
A confi rmat, însă, declaraţiile 
primarului municipiului Galaţi, 
pe care le-am consemnat şi noi, 
privind inspecţia preliminară 

care a avut loc în cadrul acestui 
proiect: „În data de 8 decembrie 
2022, a avut loc o inspecţie pre-
liminară Recepţiei la Terminarea 
Lucrărilor în vederea verifi cării 
lucrărilor executate de către 
Antreprenor. Recepţia la Termi-
narea Lucrărilor se estimează să 
fi e realizată la fi nalul lunii în 
curs, ulterior căreia, Varianta 
de Ocolire să fi e deschisă și dată 
în circulaţie”, ne-a mai transmis 
CNAIR. 

E drept, noi întrebasem punc-
tual „Când se va putea circula 
liber pe Varianta Ocolitoare Te-
cuci?”, dar şi răspunsul "învălu-
itor“ e, totuşi, un răspuns… .

răspunsuri
Ce spune CNAIR despre Centura Tecuciului
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handbal
Fetele de la CS Municipal, al nouălea eşec

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campionatul primului eşalon 
feminin de handbal a programat 
în această săptămână meciurile 
etapei a noua. Din păcate, nici 
de această dată nu le-a surâs un 
rezultat favorabil gălăţencelor de 
la CSM. Principalul motiv este di-
ferenţa de „gabarit” dintre fetele 
noastre – ultimul loc din „Liga 
Florilor” şi adversara Gloria Bu-
zău – liderul competiţiei. Dacă 
fetele noastre au înregistrat nu-
mai înfrângeri, cele din Buzău 

au avut numai victorii! Surprin-
zător, dar la această oră aşa se 
prezintă situaţia. 

 Jucătoarele de la CSM Galaţi 
au început foarte slab partida de 
la Sala Sporturilor „Dunărea”, iar 
după un sfert de ceas nu marcase-
ră decât două goluri, faţă de cele 
11 primite. Cu acest handicap, din 
start le-a fost foarte greu elevelor 
prof. Valeriu Costea să revină, la 
fl uierul fi nal tabela  arătând un 
succes clar în favoarea buzoien-
celor, scor 27-20 (18-6). 

 De remarcat revenirea în mi-
nutele de după pauză a fetelor 

noastre, care au marcat şase go-
luri consecutive fără să primeas-
că vreo unul! 

Iată lotul gălăţean şi realiza-
toarele celor 20 de goluri: Prodan, 
Aron, Petrea – Bichir  (4 goluri), 
Corban (4), Eiler (2), Ichim (2), 
Mureş (1), Lopătaru (4), Conache 
(3), Andriţa, Taivan, Mancici, 
Merlă şi Djurovici. 

 Până la fi nalul anului 2022, 
CSM Galaţi mai are programate 
două jocuri: 22 decembrie, în de-
plasare la Rapid, iar pe 29 decem-
brie revine acasă pentru meciul 
cu CSM Tg. Jiu. .

Argentina – Franţa, 
finala talentelor 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Turneul fi nal mondial a ajuns 

aproape de încheiere, iar 

scenariul pentru ultimul meci 

se anunţă a fi  unul extrem de 

palpitant.  

 Argentina – Franţa este o fi -
nală de vis pentru iubitorii neu-
tri de fotbal, pentru că sunt două 
echipe de top ce se întâlnesc după 
câte un turneu cu suişuri şi cobo-
râşuri. Ultima dată cele două s-au 
întâlnit în Rusia, la Cupa Mondi-
ală din 2018, când a fost 4-3 pen-
tru Franţa, în faza optimilor de 
fi nală. Ceea ce pune şi mai multe 
paie pe focul mult aprins al aces-
tei fi nale. 

 Finala Argentina – Franţa este 
programată duminică, 18 decem-
brie, de la ora 17,00. Marea fi nală 

va fi  găzduită de Lusail Iconic Sta-
dium (Lusail) şi va fi  arbitrată de 
polonezul Marcinak.

 Parcurs cu sincope 
Argentina a reuşit să ajungă 

în fi nala Cupei Mondiale, deşi 
startul competiţiei a fost unul de 
coşmar: 1-2, în grupe, cu Arabia 
Saudită, după ce condusese cu 1-0 
la pauză. Mobilizarea generală a 
sunat imediat în vestiarul Ar-
gentinei si a venit califi carea în 
„optimi” chiar de pe primul loc, 
după 2-0 cu Mexic şi 2-0 cu Po-
lonia. Câştigarea grupei a făcut 
ca duelul cu Franţa din fi nală 
să fi e evitat în „optimi”, acolo 
unde Argentina a avut de trecut 
de Australia. A fost 2-1, dar mai 
clar decât o arată scorul. Sfertu-
rile de fi nală au adus-o în faţă 
pe Olanda, un adversar epic în 
parcursul mondialelor de până 

acum. Povestea califi cării s-a 
scris şi rescris de mai multe ori 
pe parcursul întâlnirii, dar Messi 
şi compania au ieşit învingători 
la loviturile de departajare, după 
2-2 în timpul regulamentar. Se-
mifi nala cu Croaţia a fost şi cel 
mai lejer succes al Argentinei, 
3-0, cu impresia că mai uşor de 
atât nu putea să fi e pentru sud-
americani. 

 Franţa a avut şi ea o sincopă 
în faza grupelor, 0-1 cu Tunisia, 
doar că atunci soarta califi cării 
era deja jucată, după 4-1 cu Aus-
tralia şi 2-1 cu Danemarca. După 
grupe, au urmat succese cu Polo-
nia (3-1) şi cu Anglia (2-1), în der-
biuri europene cu mari aşteptări. 
În semifi nale, Franţa a întâlnit 
unul dintre cei mai improbabili 
adversari la startul competiţiei 
– Maroc. Deşi a avut de furcă îm-
potriva marocanilor, naţionala 

franceză a pus în valoare experi-
enţa superioară şi s-a califi cat în 
fi nală după 2-0. 

 Messi vs. Mbappe 
În afară de miza echipelor ce 

se întâlnesc în fi nală există un 
duel de la distanţă între vedetele 
celor două naţionale. Messi e pe 
fi nal de carieră şi urmăreşte să 
îşi încheie prezenţa la un turneu 
mondial prin câştigarea trofe-
ului. Noua generaţie de fotbal e 
reprezentată de Mbappe, vedeta 
Franţei. Cei doi sunt colegi la 
echipa de club la Paris Saint-Ger-
main, iar înaintea fi nalei împart 
şi primul loc în topul marcatori-
lor de la Cupa Mondială, ambii cu 
câte cinci reuşite. 

 Finala Argentina – Franţa 
poate fi  urmărită în transmisiu-
ne directă la TVR 1 şi TVR HD sau 
online pe TVR+. .

CUPA MONDIALĂ, LA ULTIMUL ACT  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
CSU Galaţi, 
meci cu 
Constanţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga a V-a, 
ultima etapă 
din turul 
campionatului

FOTBAL. Echipele din cel de-al cincilea 

eşalon susţin duminică, ora 11,00, partidele 

ultimei etape a turului de campionat. Progra-

mul se prezintă astfel: ACS Vânători – Sporting 

Galaţi (arbitru: Sebastian Cojocaru - terenul 

„Dunărea II”), Zorile Griviţa – Victoria Slobozia 

Conachi (Andrei Toma), Siretul Piscu – Mălina 

Smârdan (Adrian Sava), Voinţa Cişmele – Viitorul 

Frumuşiţa (Ciprian Carp), Răzeşii Valea Mărului 

– Inter Tudor Vladimirescu (Marian Dinu), Prutul 

Vlădeşti – Foresta Şendreni (Gabriel Mihai), Şoi-

mii Folteşti – Viitorul C. Negri (Florian Vişan, ora 

12,00, Stadionul „Siderurgistul”), Flacăra Pechea 

stă. Foto: Şoimii Folteşti  . Gh. Arsenie

VOLEI. După mai multe zile 

de pauză competiţională, astăzi 

echipa feminină CSU susţine un 

nou meci în Divizia A2. Întâlnirea va 

fi  găzduită de Sala ”Florin Balaiş”, 

ora 13,00, iar parteneră este for-

maţia CSM Constanţa. 

„CUPA ROMÂNIEI“.
CSM Arcada are programate, în 

următoarele zile, ultimele două 

partide ofi ciale din acest an, 

contând pentru ”Cupa României”. 

Duminică, de la ora 17,00, gălăţenii 

o vor întâlni pe ”U” Cluj, iar luni, 

ora 13,00 va fi  meciul revanşă. 

Antrenamentele vor continua, 

vor fi  şi câteva zile de pauză în 

perioada Sărbătorilor Crăciunului 

şi Anului Nou, după care se va intra 

în program normal de pregătire. 

Pe campionii noştri îi aşteaptă alte 

meciuri importante – în campionat, 

dar şi în CEV Cup.

TENIS. Finala fetelor catego-

riei Under 14 a Turneului de tenis 

”Cupa Greenfi eld Biosfarm” s-a 

desfăşurat între două gălăţence. 

Narcisa Marcu (Dacia) a trecut, pe 

rând, de Alexia Ciornei (Gigolo Iaşi) 

cu 6-2, 7-5 şi de Iustina Grădinaru 

(Gigolo Iaşi) cu 6-3, 6-2. Pe partea 

a doua a tabloului, Teodora Miron 

(Viva Tenis Club) a câştigat la Ilinca 

Drăgan (Gigolo Iaşi) cu 6-2, 6-1 şi 

la Briana Giuvelic (CSM Brăila) cu 

6-4, 6-3. În meciul fi nal, Marcu-Mi-

ron, 6-2, 6-3. .
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Diana Onosă - preşedinte, sub-
semnatul şi Diana Manole - vice-
preşedinţi şi Timotei Istrate - se-
cretar executiv reprezintă noua 
structură a Consiliului Judeţean 
al Elevilor (CJE) Galaţi. Această 
nouă formulă a fost prezentată 
în cadrul unei Adunări generale 
găzduită, în Sala Mare a Palatului 
Administrativ al Prefecturii Ga-
laţi, pe 13 decembrie 2022. 

„De ce?” a fost cel mai „fi erbin-
te” punct al ordinii de zi. A fost o 
provocare la sinceritate pentru fi -
ecare dintre elevi, care au avut de 
argumentat motivele pentru care 

au ales să ocupe aceste funcţii şi 
ce anume i-a determinat să repre-
zinte liceul lor la nivel judeţean. 
Un alt subiect dezbătut a vizat 
starea reţelei Consiliilor Şcolare 
ale Elevilor, reprezentanţii afl ând 
ce licee trebuie impulsionate pen-
tru a putea funcţiona la standarde 
normale. Nu mai puţin importan-
te sunt grupurile de sprijin, prin 
care fi ecare membru al Biroului 
Executiv al CJE are în subordine 
anumite unităţi de învăţământ, fi -
ind astfel la curent cu orice proble-
me ar putea apărea. Iar dacă preşe-
dinţii consiliilor şcolare au nevoie 

de anumite informaţii, pot apela 
direct la coordonatorul lor. Pro-
blemele întâmpinate de elevi în 
decursul lunilor de şcoală au fost, 
de asemenea, discutate, pentru a 
putea fi  remediate în cel mai scurt 
timp posibil. Totodată, am reuşit 
să stăm de vorbă şi cu preşedinta 
structurii de reprezentare gălăţe-
ne, aceasta declarându-ne: „Sunt 
onorată să îmi reprezint elevii 
din judeţ, aici s-a format o fami-
lie în care toţi suntem egali şi ne 
spunem toate problemele pe care 
le avem. Mă bucur să fi u aici şi, 
totodată, mă bucur să am o echipă 
cu care mă pot înţelege şi de care 
nu mă pot lipsi nici măcar o secun-
dă. În acest consiliu toţi muncim 
în mod egal, ne ajutăm mereu şi 
sper ca pe viitor Consiliul Jude-
ţean al Elevilor Galaţi să rămână 
în topul judeţelor reprezentate la 
nivel naţional”, a declarat, încre-
zătoare, Diana Onosă, preşedinta 
CJE Galaţi. . David Tudor

Consiliul Naţional al Elevilor a 
organizat o nouă sesiune de forma-
re a elevilor reprezentanţi, dedicată 
preşedinţilor din judeţe. Elevii au 
venit din toată ţara pentru această 
sesiune de formare, fi ind cazaţi în-
tr-un cămin al Universităţii Politeh-
nice Bucureşti, evenimentele fi ind 
programate să aibă loc în sediul 
acestei instituţii. La ceremonia de 
deschidere a fost prezent şi vestitul 
membru al familiei regale, princi-
pele Radu participând la deschide-
rea Sesiunii de formare a elevilor 
reprezentanţi. Evenimentul a ţinut 
trei zile din data de 9 noiembrie 

până pe 11, elevii reprezentanţi 
având posibilitatea de a alege ce 
tipuri de ateliere li se potrivesc şi 
cu ce cunoştinţe vor să plece acasă 
după Sesiune. Totodată, din partea 
judeţului nostru au fost prezenţi doi 
reprezentanţi ai elevilor, preşedin-
ta Consiliului Judeţean al Elevilor 
Galaţi, Diana Onosă, împreună cu 
subsemnatul, în calitate de vicepre-
şedintele CJE Galaţi. La întoarcere, 
intenţia este să aplicăm noi metode 
de gestionare a structurii gălăţene 
şi să folosim noile cunoştinţe pen-
tru a-i putea reprezenta cât mai bine 
pe elevii gălăţeni. . David Tudor

consiliu
Cine sunt noii reprezentanţi ai elevilor gălăţeni

educaţie
O nouă sesiune de formare 
a reprezentanţilor elevilor

Claxoane şi înjurături 
în perimetrul Şcolii Nr. 11
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Terenul unei şcoli din Galaţi, 
închiriat de o fi rmă privată pen-
tru persoanele dornice să practi-
ce activităţi sportive în timpul 
liber, a devenit subiect de ne-
mulţumire pentru locuitorii din 
Ţiglina III. Gălăţenii reclamă fap-
tul că, la ora la care începe acti-
vitatea recreativă pe terenul cu 
pricina, circulaţia în zonă devine 
impracticabilă, iar claxoanele şi 
înjurăturile se aud până târziu 
în noapte. Atât reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, cât şi directorul şcolii 
spun că balonul de sport este folo-
sit de elevii şcolii pentru orele de 
educaţie fi zică în intervalul orar 
şcolar, iar responsabili pentru si-
tuaţia creată sunt cei de la fi rma 
care a închiriat terenul de sport 
al şcolii şi îi sfătuiesc pe locuitorii 
din cartier să se adreseze Poliţiei 
Locale atunci când situaţia devi-
ne insuportabilă.  

 „Ăştia cu terenul de 
fotbal fac orele de somn 
pentru tot cartierul!” 

Săptămâna trecută, vineri sea-
ră, vacarmul pe teren era în toi, 
potrivit sesizării. În faţa blocului 
B7 din Ţiglina 3, claxoanele maşi-
nilor i-au scos la geam pe locatarii 
curioşi şi speriaţi de ceea ce se au-
zea din stradă. Ulterior, oamenii 
aveau să constate că se pregătea 
un meci de fotbal pe terenul de la 
Şcoala 11. „Cel cu terenul de fot-
bal joacă fără probleme de ani de 
zile, fi xează orele de somn la sute 
de familii din jurul şcolii. Deşi 
trece timpul, nimic nu se schim-
bă. Nimeni nu face nimic, iar pen-
tru noi traiul decent a devenit un 
lux”, ne-a declarat un locatar al 
blocului B7. Mai mult, omul susţi-

ne că a fost martor la un moment 
în care o mamă care îşi lua copilul 
de la şcoală a fost nevoită să îi aco-
pere acestuia urechile cu mâinile 
în încercarea de a-l proteja de în-
jurăturile care se auzeau. Situaţia 
se repetă zilnic, până la ora 23,00, 
chiar 23,30. „Chiar şi în timpul 
campionatului de fotbal, când 
erau meciuri importante, aceştia 
jucau şi făceau scandal. Deci ce 
fel de fotbalişti sunt?”, se întreabă  
gălăţeanul. Sătui de circ şi de zgo-
mot, oamenii din zonă spun că au 
făcut tot ce depinde de ei pentru 
a rezolva situaţia. Dezamăgiţi de 
faptul că toată lumea pasează mo-
tanul de la unul altul, spunând 
că altcineva răspunde, au solicitat 
ajutorul „Vieţii libere”, în speran-
ţa că vom reuşi să descifrăm iţele 
acestei situaţii neplăcute. Pentru 
acest lucru am solicitat, în primă 

fază, părerea Inspectoratului Şco-
lar Judeţean. Inspectorul Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt 
al instituţiei, ne-a declarat că a 
luat legătura cu directorul uni-
tăţii de învăţământ, de la care a 
afl at faptul că „balonul montat 
în curtea şcolii serveşte şcolii în 
timpul programului, însă, după 
terminarea activităţii, fi rma care 
a închiriat terenul este direct răs-
punzătoare. Oamenii care sunt 
deranjaţi de cei care îl folosesc se 
pot adresa Poliţiei Locale pentru a 
lămuri situaţia”, ne-a spus repre-
zentantul ISJ Galaţi. 

 „Am aplicat sancţiuni”  
Poliţia Locală Galaţi ne-a de-

clarat că, în anii trecuţi, au apli-
cat sancţiuni la locaţia respectivă 
atât pentru deranjarea ordinii şi 
liniştii publice, cât şi pentru de-

păşirea programului permis de 
lege. Însă, în acest an, la dispece-
ratul Poliţiei Locale nu s-au înre-
gistrat plângeri în acest sens. Deşi 
nemulţumirile oamenilor se în-
dreaptă şi către Primăria Galaţi, 
solicitând şi reprezentanţilor lo-
cali sprijin, facem menţiunea că 
Primăria Galaţi nu intermediază 
astfel de contracte de închiriere 
între şcoli şi fi rme private şi su-
gerăm cetăţenilor afl aţi în astfel 
de situaţii să se adreseze direct 
Poliţiei Locale Galaţi. 

Menţionăm că situaţia pre-
zentată de noi nu e singulară, iar 
Şcoala 11 nu este singura unita-
te de învăţământ din oraş care a 
închiriat unei fi rme terenul de 
sport, spre nemulţumirea locui-
torilor zonelor respective. Exem-
plifi căm cu Şcoala 34, „Mihai Vi-
teazul”, situată în Micro 39B. .

DISTRACŢIE ZGOMOTOASĂ ÎNTRE BLOCURI  .  NEMULŢUMIRI  
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

România, încurajată 
de liderii europeni 
cu privire la Schengen
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Facem tot posibilul pentru ca 

România și Bulgaria să poată 

intra în Spaţiul Schengen anul 

viitor. Acesta este mesajul 

transmis de președintele 

Consiliului European, Charles 

Michel și președintele Comisiei 

Europene Ursula von der Leyen, 

la fi nalul ședinţei de la Consiliul 

European. 

"Astăzi urăm bun-venit 
Croației în Spațiul Schengen, de la 
1 ianuarie 2023. De asemenea, am 
avut o dezbatere politică referitor 
la aderarea la Spațiul Schengen a 
Bulgariei și României și vreau să 
vă spun că sunt optimist referitor 
la faptul că o decizie privind Bul-
garia și România poate fi  luată în 
2023“, a declarat Charles Michel.

 "României și Bulgariei vreau 
să le spun - vă susținem complet 
referitor la aderarea la Schengen. 
Vom continua să lucrăm neobosit 
pentru a vă asigura aderarea la 

Spațiul Schengen cât mai devre-
me posibil anul viitor“, a afi rmat 
Ursula von der Leyen. 

Pe de altă parte, preşedintele 
Consiliului European, Charles 
Michel, a confi rmat că următoa-
rea dată când liderii UE se vor reu-
ni, într-un summit extraordinar 
ce va fi  convocat pentru 9 şi 10 
februarie, se va discuta despre 
subiectul delicat al migraţiei, 
o temă asupra căreia Austria a 
insistat şi pentru care a blocat 
aderarea României şi Bulgariei 
la Schengen.

"Migraţia nu a fost subiectul 
principal astăzi, dar ştim cu toţii 
că ne confruntăm cu un număr 
tot mai mare de persoane atât pe 
ruta mediteraneeană, cât şi pe 
ruta balcanică“, a declarat Char-
les Michel la încheierea Consiliu-
lui European.

"Astăzi a fost ocazia de a des-
chide din nou dezbaterea pe acest 
subiect provocator şi vom avea o 
discuţie aprofundată în februa-
rie“, a anunţat Charles Michel. 

Președintele Klaus Iohannis 

a spus, după discuții cu liderii 
europeni pe tema Schengen, că 
este optimist că procesul intrării 
României și Bulgariei va fi  înche-
iat anul viitor, "cu un rezultat 
pozitiv“. 

El a spus că "nu a fost con-
trazis“ de nimeni din liderii 
participanți la discuție. "Este încă 
un drum pe care îl avem de par-
curs. Votul Austriei şi votul mixt 
din partea Olandei sunt proble-
me care trebuie încă rezolvate, 
dar am tras concluzia că de data 
aceasta pregătirea va fi  mai bună, 
mai profundă şi se doreşte o so-
luţie. Eu le-am spus că dorim o 
soluţie în decursul anului 2023. 
Aşteptarea mea e ca România să 
intre cu drepturi depline în de-
cursul anului 2023 în Schengen“, 
a adăugat Iohannis. 

"Nu am discutat despre un 
calendar concret şi nici nu cred 
că e momentul ca astăzi să discu-
tăm despre un calendar concret. 
E nevoie de multe discuţii în pe-
rioada următoare“, a mai spus 
președintele. 

Consiliul European, care ar fi  
trebuit să se încheie vineri, s-a 
încheiat mai repede, încă de joi 
seară, liderii punându-se de acord 
în legătură cu aproape toate ches-
tiunile afl ate pe agendă. Singura 
problemă rămasă în suspensie, 
dar asupra căreia există un acord 
de principiu, este plafonarea pre-
ţului la gaz, dar chestiunea rămâ-
ne să fi e defi nitivată luni, la nivel 
de miniştri ai Energiei. 

Tema aderării României şi 
Bulgariei la Schengen nu a fost 
pe agenda Consiliului European. 
Summitul UE a fost mai scurt 
pentru că vineri are loc o grevă 
generală în Belgia şi, potrivit mai 
multor diplomaţi citaţi de Politi-
co.eu, acesta este motivul pentru 
care reuniunea s-a încheiat sur-
prinzător de repede. Liderii s-au 
temut că s-ar putea să nu reuşeas-
că să prindă zborurile spre casă, a 
declarat unul dintre diplomaţi. De 
la miezul nopţii, controlul trafi cu-
lui aerian putea fi  afectat de grevă, 
iar liderii riscau să nu mai poată 
părăsi uşor Bruxelles-ul. .

”TOT POSIBILUL” PENTRU ADERARE ÎN 2023  .  CONSILIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul de migranţi care au 
intrat ilegal în Uniunea Europea-
nă a crescut semnifi cativ de la 
an la an, potrivit Frontex, agen-
ţia pentru poliţia de frontieră şi 
garda de coastă a blocului, citată 
vineri de DPA. 

În primele 11 luni ale anului 
2022, aproximativ 308.000 de 
persoane au trecut ilegal frontie-

rele externe ale UE, o creştere de 
68 la sută faţă de aceeaşi perioadă 
în 2021 şi cel mai înalt nivel după 
2016, a anunţat Frontex în aceas-
tă săptămână.

Balcanii de Vest au fost din 
nou "cea mai activă rută de mi-
graţie către UE“, potrivit agenţi-
ei, care a înregistrat aproxima-
tiv 140.000 de traversări ilegale 
în regiune - o creştere de 152 la 
sută faţă de 2021.  Italia a înre-
gistrat, de asemenea, o creştere 

semnifi cativă a sosirilor ilegale, 
Ministerul de Interne anunţând 
peste 98.000 de migranţi sosiţi 
cu barca până la mijlocul lunii 
decembrie, în creştere de la apro-
ximativ 63.000 între ianuarie şi 
decembrie 2021. 

Pe de altă parte, aproximativ 
17.000 de persoane au sosit în Gre-
cia şi Cipru până acum în acest 
an. 

Pe fondul confl ictelor, repre-
siunii sau consecinţelor schim-

bărilor climatice în ţările lor de 
origine, oameni din toată Africa, 
Orientul Mijlociu şi Asia, sperând 
într-o viaţă mai bună în UE, în-
cearcă să ajungă în UE în fi eca-
re an, adesea în condiţii foarte 
periculoase.

Pe lângă ruta Balcanilor de 
Vest, ruta central-mediterane-
eană a fost cea mai activă anul 
acesta, migranţii încercând să 
ajungă cu barca în Italia, Spania 
sau Grecia, potrivit Frontex. .

Frontex 
Balcanii de Vest, cea mai activă rută pentru migraţia spre UE

Explozie la 
cel mai mare 
acvariu cilindric 
din lume

BERLIN. Un acvariu din Berlin, în care 

se afl au circa 1.500 de peşti exotici, a explodat 

vineri dimineaţă, revărsând 1 milion de litri de 

apă şi resturi pe o arteră importantă din aglo-

meratul cartier Mitte, au anunţat serviciile de 

urgenţă, potrivit Reuters. Circa 100 de membri 

ai echipajelor de intervenţie s-au prezentat ra-

pid la locul incidentului. Sea Life Berlin oferea 

tururi într-un ascensor cu pereţii din sticlă ale 

acvariului Aquadom, care era, potrivit centrului 

de agrement, cel mai mare acvariu cilindric 

de sine stătător din lume, cu o înălţime de 14 

metri. Deocamdată nu se cunoaște cauza 

exploziei acvariului.  . O.A.C.

 BULGARIA 

TRIMITE 

ÎN UCRAINA 

TUNURI 

ANTIAERIENE
RĂZBOI. Parlamentul 

bulgar a aprobat vineri donarea de 

armament către Ucraina pentru 

a ajuta această ţară să reziste 

în faţa agresiunii ruse, după luni 

întregi de dezbateri între partidele 

proruse şi cele prooccidentale din 

această ţară, singura membră a 

NATO şi a Uniunii Europene care, 

alături de Ungaria, nu a trimis 

până acum un astfel de ajutor, 

transmite EFE.Socialiştii, care 

consideră că un astfel de ajutor 

reprezintă o implicare în război şi 

contribuie la prelungirea lui, i-au 

cerut preşedintelui Rumen Radev, 

considerat prorus, să se opună 

prin veto trimiterii de arme în 

Ucraina. În trecut, Radev a apreciat 

că trimiterea de arme Ucrainei 

contravine securităţii naţionale şi 

diminuează capacităţile defensive 

ale Bulgariei. Surse militare au 

declarat pentru EFE că va fi  donată 

o cantitate importantă de tunuri 

antiaeriene de 23 de milimetri, un 

model mai vechi, cu tehnologie 

sovietică, dar pe care Ucraina 

le foloseşte deja cu efi cacitate 

pentru a doborî drone iraniene cu 

care Rusia bombardează periodic 

această ţară.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. Mihai 

Eminescu. Tel. 0740859236. 

(277887) 

 • Închiriez apartament 39A, et.4, 

2 camere, mobilat, utilat, centra-

lă. Tel. 0757885098. (277918) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

30 mp, stradal Micro 39B. Tel. 

0757885098. (277920) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 1000 mp, intravi-

lan la DN26, 34000E neg. Tel. 

0757885098. (277917) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan în Fileşti, 

500-1000 mp. Tel. 0744474725. 

(277907) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239. (277776) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277823) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277824) 

• SC angajeaza sofer categoria 

C+E. Tel. 0749223352 (277896)

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334 

(277825) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(277826)   

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • 1-15 spaţii module metalice, 

S-H, 15 mp/ buc. Posibil depozi-

tare temporară. Tel. 0768021628. 

(277916) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 LICITAŢII  

 • Înlocuire uşă termopan intrare 

bloc, achiziţionare stingătoare+ 

panou PSI- 3 buc., înlocuire aco-

periş tablă 20 mp, intrare bloc 3 

scări. 0744607126. (277874) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

974 din 2.09.1978, pe numele 

Tolbaru D. Teodor, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 84, rândul 3, locul 7, su-

prafaţă 4,20 mp. Se declară nul. 

(277915) 

 DIVERSE  

 • Pană Traian și Pană Geta, titulari 

ai proiectului „ Construire atelier 

de reparaţii auto, parter-parţial 

etaj 1, corp C2, desfi inţare garaj 

parter, corp 2 ”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „ Construire atelier de 

reparaţii auto, parter-parţial etaj 

1, corp C2, desfi inţare garaj par-

ter, corp 2 ”, propus a fi  amplasat 

în localitatea Cuza Vodă, strada 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 107 (T9 

P202), judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro/web/apm-galati/reglementari. 

(277906) 

 • Andronache Andrei anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

A.P.M. Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a planului ur-

banistic de detaliu „Imobil spa-

ţiu comercial și birouri”, situat în 

Galaţi, str. Movilei, nr.97A, jude-

ţul Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

fost: pe suprafaţa care a gene-

rat planul urbanistic de detaliu 

se propune un proiect care se 

regăsește în Anexa nr.2 a Legii 

nr.292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte pu-

blice și private asupra mediului; 

suprafaţa planului este de 180,00 

mp; în zona analizată prin plan nu 

au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; zona studiată 

în cadrul planului menţionat nu 

face parte dintr-o arie naturală 

protejată declarată conform le-

gislaţiei în vigoare; din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa I a H.G. nr.1.076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere al 

protecţiei mediului și nu prezin-

tă efecte probabile asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului 

studiat. Observaţiile publicului se 

vor primi în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi, str.Regiment 11 Siret, nr.2, 

în termen de 10 zile calendaristi-

ce de la data publicării anunţului. 

(277919) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

vinde un pachet de 200.000 de acţiuni 

deţinute la societatea GALATEX S.A., 

la preţul de 0,40 lei/acţiune

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003018

vinde un pachet de 58.000 de acţiuni 

deţinute la societatea MEGA GRUP INVEST S.A., 

la preţul de 2 lei/acţiune 

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003019

 •

gServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000010
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Suntem alaturi de dl. Mirel 

Zaharescu la trecerea 

in nefi inta a socrului sau, 

ZOTA VIRGIL, 

si impartasim durerea familiei 

mult incercate. Dumnezeu 

sa-i odihneasca sufl etul in 

pace! Colectivul SC Arcada 

Company SA. (277911) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

că în data de 15 decembrie, 

cel mai mare luptător, iubitul 

nostru soţ, tată, bunic - 

VIRGIL ZOTA, 

ne-a părăsit spre cele veşnice. 

Pentru cei care vor să-i aducă 

un ultim omagiu, trupul 

este depus la Biserica 

„Sfântul Nicolae”. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 17 decembrie, 

ora 11,00 la Biserica „Sfântul 

Nicolae” şi înmormântarea 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Te vom păstra veşnic viu 

în inimile noastre! Ioana, Dana, 

Irina şi Mirel (277914) 

 • Profund îndureraţi, 

ne luăm rămas-bun de la 

draga noastră 

DOINA POPA. 

Condoleanţe familiei îndu-

rerate! Familiile Comăniţă 

şi Viorică. (277923) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 9 luni 

de când scumpa noastră 

ZLATE ALLA 

ne-a părăsit, lăsând un gol 

imens în sufl etele noastre. 

Bunul Dumnezeu să te odih-

nească în Împărăţia Sa! 

Familia Zlate şi Lepădatu. 

(277910) 

 DECESE 

 • S-a stins lumina doamnei 

AURICA TONIŢĂ - 

femeie exemplară, 

sufl et nobil, inimă plină de 

respect şi candoare. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Ţărână uşoară! Nicolae 

Cristea. (277902) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ,

 tată şi unchi, 

GÂRLEANU COSTICĂ - 

71 ani. 

Te vom păstra veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să-i 

primească sufl etul în Împărăţia 

Sa, oferindu-i odihnă veşnică. 

Soţia Georgeta, fi ul Aurelian şi 

nepoţii: Fănel, Daniela şi Alex. 

(277903) 

 • Regretăm enorm trecerea 

în nefi inţă a cumnatului nostru, 

GÂRLEANU COSTICĂ. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Vasile şi Natalia. 

(277904) 

 • Suntem alături de Radu 

Chiriac, Radu Balutescu, 

Carmen şi Marian 

la dispariţia tristă 

şi dureroasă de 

DOINA POPA- 68 ani, 

un om pe care vom 

continua să-l preţuim în 

amintirile noastre pentru 

tot ce a realizat în această 

lume. Bunul Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Jemina şi Traian Sandu. 

(277909) 

 • Profund îndureraţi am afl at 

de moartea neaşteptată a lui 

ION MIRONOV. 

Dumnezeu să-i dea odihna 

veşnică, iar vouă să vă dea 

tăria să treceţi prin această 

grea încercare. Suntem 

alături de nora/cumnata 

noastră Lăcrămioara. 

Familia CÃLIN 

(277912) 

 • Rămas-bun, draga noas-

tră! Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în eternita-

te a celei care a fost 

DOINA POPA, 

iubita noastră soră, 

cumnată și mătușă. Un sufl et 

bun s-a înălţat la Cer, departe 

de noi, lăsând un gol imens 

în inimile noastre, lacrimi 

și tristeţe și nimeni și nimic 

nu ne va mai alina durerea! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Pentru cei care vor 

să-i aducă un ultim omagiu, 

trupul neînsufl eţit va fi  

depus la capela Bisericii 

„Trei Ierarhi“ în 17.12.2022, iar 

slujba de înmormântare va 

avea loc în 19.12.2022 ora 11. 

Carmen, Marian și Alexandra 

Sandu. (277913) 

 • Drum lin, iubita mea mamă! 

În Ceruri te vor aștepta Tata 

Ili și Mama Mimi și vei sta 

lângă îngeri! Te iubesc enorm 

și te voi iubi și preţui toată 

viaţa! Dumnezeu să te odih-

nească în pace! 

Cei care doresc să-i prezinte 

un ultim omagiu 

DOINEI POPA (67 ani) 

o pot face la Biserica „Trei 

Ierarhi“, unde se afl ă 

depus trupul neînsufl eţit. 

Înmormântarea va avea loc la 

Cimitirul „Eternitatea“, 

pe 19 decembrie 2022. 

Radu Chiriac. 

(277921) 

 • Cu nemărginită 

compasiune, prietenii 

și colegii de la Facultatea 

de Litere sunt alături de 

prof. univ. dr. Simona Antofi , 

greu încercată, în aceste 

momente, de trecerea la cele 

veșnice a celui care a fost 

tată, bunic și reputat 

profesor de limba 

și literatura română, 

CORNELIU - 

BASARAB FILIP, 

un model de dascăl și pă-

rinte pentru generaţii de 

elevi din Brăila. Dumnezeu 

să îl odihnească în lumi-

nă! Condoleanţe familiei! 

(277922) 

 • GRIG, 

când mi-e dor de tine te 

regăsesc în sufl etul meu, pentru 

că acolo vei rămâne pentru 

totdeauna. Soţia, fam. Vancea şi 

Miller. (277841) 

 • Un vânt de iarnă a stins 

candela unui sufl et cald 

şi blând, unindu-l cu 

eternitatea, pe cel care a fost 

DRĂGAN MARIAN, 

plecat prea devreme, prea 

brusc, lăsând un gol imens 

şi o nemăsurată tristeţe 

în sufl etele noastre. Acum, 

la împlinirea a 5 ani, 

Dumnezeu să-l ierte şi să-i 

odihnească sufl etul în pace şi 

lumină! Familia. (277849) 

 • GINA CRISTEA - 53 ani. 

Au trecut 40 de zile 

de la incredibila şi dureroasa 

despărţire. Aş vrea să ai, 

mami, un zbor liniştit către 

stele, iar soarele, pe care l-ai 

iubit atât de mult, să-ţi 

călăuzească zborul. 

Pentru mine ai fost, eşti 

şi vei rămâne mereu lângă 

şi în inima mea... „Jumătatea 

mea mai bună”! 

Soţul. (277857) 

 • Astăzi, 17 decembrie 2022, 
se împlinesc 2 ani de când 
scumpa mea soţie şi draga 

noastră mătuşă, 
LAZĂR AURICA, 

s-a dus la cele sfi nte. 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Nu te vom uita 
niciodată. Soţul Petrică 

şi nepoatele Daniela şi Ligia. 
(277866) 

 • Astăzi se împlinesc 33 ani 
de când scumpa mea soţie, 

CHIRĂNUŞ VICTORIA 

DUŢICA, 

a plecat de lângă cei dragi. 
Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! 

Familia, Gheorghiţă soţ, 
Gabriela fi ică, Andreea 

nepoată. (277873) 

 • Comemorăm 7 ani de la 
pierderea mamei noastre - 

JANTEA RODICA. 
Amintirea zâmbetului şi a 

sufl etului ei blând vor rămâne 
veşnic în inima noastră. 

Slujba de pomenire se va ţine 
pe 17 dec., ora 10.30, la 
mormântul din Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Familia Jantea, 

Carol, copiii, nepoţii. (277908) 

PRF PVL 000023
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:26 pm

Timişoara

9  -2-2

Cluj

 9  -3-3

Bucureşti

12  33

Galaţi

14  11

Constanţa

17  55

Braşov

13  22

Londra

 6  00

Paris

 0  -5-5

Madrid

17  88
Roma

17 88

Chişinău

12 -2-2

cronologieologie

decembrie

17

1749 u  Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1830 u Se naşte JULES HUOT de 
GONCOURT (m. 1870), scriitor, 
istoric francez.
1851 u Din iniţiativa lui Ion 
Andrei Wachmann şi a lui Ludovic 
Wiest, ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863 u Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1890 u S-a înfiinţat, la Bucureşti, 
Liga pentru Unitatea Culturală a 
Tuturor Românilor.
1893 u Se naşte DUMITRU 
BAGDASAR (m. 1946), medic, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1907 u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON (n. 1824), 
inventator irlandez. A inventat 
Scala Kelvin.
1912 u Încetează din viaţă SPIRU 
C. HARET (n. 1851), matema-
ti cian, astronom, pedagog, om 
politic liberal, vicepreşedinte 
(1905-1907) al Academiei 
Române.
1925 u Se naşte HOREA POPESCU 
(m. 2010), regizor de teatru şi 
film.
1937 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CĂLUGĂREANU  
(n. 1868), medic şi naturalist,
mem bru corespondent al
Acade miei Române.
1944 u Încetează din viaţă 
ION ANDRIEŞESCU (n. 1888), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1957 u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canaveral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
1999 u Se dezveleşte, la Timişoara, 
monumentul „Pieta“, în memoria 
eroilor Revoluţiei din decembrie 
1989.

program TV sâmbătă 17 decembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

RĂCIRE. În acest weekend, cerul va fi  

înnorat. Astăzi temperatura maximă va ajunge 

la 14°C, iar minima la 1°C. Duminică vremea 

se răceşte, vor fi  3°C ziua şi -5°C noaptea. În 

cursul acestei zile va fi  în mare parte înnorat, 

cu 15-20% şanse de precipitaţii. Duminică va 

fi  soare după-amiază, iar noaptea e posibil 

să fulguiască. Vântul va atinge o viteză de 12 

km/h. Presiunea atmosferică va fi  în jur de 

760 mm Hg, iar umiditatea, de 90 la sută.  

. surse online

meteo 17 - 18 decembrie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea cea 
de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea ora-
şului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 

socio-economice din comuna Buciumeni, jude-
ţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis de iar-
nă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia de 
pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 

varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Zi de zi

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial                  

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
23:15 Discover Romania

23:30 SuperMondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:05 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Paddington 2

Marea Britanie, Franta, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:15 O nouă poveste de 

Crăciun

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Al şaptelea fi u

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Taken 2: Teroare în 

Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă
04:00 Paddington 2 (R)

Marea Britanie, Franta, 
Animaţie, Aventuri

08:50 Adela (R)

Romania, Dramă
11:50 Medicool

12:50 Ajut eu !

13:00 Observator

13:30 Goana după cadou 2

Comedie, Familie
15:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan 
şi Ozana Barabancea

01:15  Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Stand Up Revolutions (R)

07:30 Îngerul                               

din bradul de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
08:55 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

10:55 The Duke

Marea Britanie, Biografic
12:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
14:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
16:05 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie
17:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:50 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

23:55 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
01:50 Trăind printre demoni:               

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Amprenta iubirii

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic, Western

22:00 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă,
00:10 Drag de Romania mea! 

(R)

07:30 Două lozuri

Romania, Comedie, Dramă
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jaf în stil american

Canada, acţiune
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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1737 u  Încetează din viaţă 
ANTONIO STRADIVARI (n. 1644), 
constructor italian de viori, 
celebru prin instrumentele lui, 
socotite cele mai bune din lume.
1803 u Încetează din viaţă 
JOHANN GOTTFRIED von 
HERDER (n. 1744), scriitor şi 
filosof german.
1915 u Se naşte HORIA VINTILĂ 
(m. 1992), poet, prozator, eseist, 

critic literar, traducător. Din 
1945, a trăit în Italia, SUA şi 
Spania. În anul 1960, a primit 
Premiul „Goncourt“.
1937 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BOTEA (n. 1908, la 
Galaţi), matematician.
1947 u Se naşte STEVEN 
SPIELBERG, regizor şi producător 
american de film, laureat cu 
premii Oscar. În 1998, regina 
Angliei i-a acordat titlul de 
Cavaler al Imperiului Britanic.
1953 u Se naşte EUGEN DRĂGOI, 
preot, scriitor, publicist, editor.
1959 u Se naşte, la Tecuci, 
LILIANA GRECU, graficiană.
1963 u Se naşte BRAD PITT, actor 
american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur, cu alte premii.

1997 u Încetează din viaţă ION 
VLASIU (n. 1908), artist plastic, 
prozator, memorialist, eseist, 
autor de literatură pentru copii.
2006 u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător de filme de animaţie, 
laureat cu premii Oscar.
2008 u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934 la Bursucani, 
jud. Galaţi) prozator, ziarist.
2011 u Încetează din viaţă 
VACLAV HAVEL (n. 1936), 
eseist, dramaturg, om politic 
ceh, preşedinte al Cehoslovaciei 
(1990-1992), primul preşedinte al 
Republicii Cehe (1992-2003).
2013 u Încetează din viaţă TITUS 
MUNTEANU (n. 1941), realizator 
de emisiuni tv.
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decembrie

18

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi o dorinţă mare de a vă 

întâlni cu prietenii. Faceţi o 

impresie bună în societate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mintea deschisă şi acest 

lucru vă măreşte şansele de a 

face noi descoperiri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei creative. Comunicarea 

aduce surprize şi experienţe 

inedite.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi emoţiile dvs. sunt mai 

intense şi sunteţi dezinteresaţi 

de superfi cialitate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Creşte încrederea în forţele 

proprii. Vă puteţi baza pe 

instinct.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Luaţi parte la întâlniri unde puteţi 

cunoaşte oameni noi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţurile dvs. sunt stimulate, iar 

abilităţile vor fi  îmbunătăţite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sentimentele ies la iveală rapid şi 

sunteţi uşor de impresionat. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o jovialitate care vă permite 

să interacţionaţi foarte uşor cu 

ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi ideală pentru a vă 

plimba şi a veni cu idei noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment prielnic pentru 

a-i permite Universului să preia 

conducerea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să luaţi o pauză de la 

haosul zilnic şi să vă bucuraţi de 

relaxare.

horoscop
17 - 18 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 DECEMBRIE 

COLLATERAL BEAUTY: A DOUA ŞANSĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, Dramă, 2016, SUA

Cu: Will Smith, Edward Norton, Kate Winslet, Helen Mirren, Keira Knightley,  u

Naomie Harris, Michael Peña, Jacob Latimore

Titlu original: Collateral Beauty  u Howard Inlet (Will Smith), odată un bărbat cu o carieră 
strălucită, ajunge să renunţe la orice speranţă după ce pierde una dintre cele mai importante 
persoane din viaţa sa. La intervenţia surprinzătoare şi emoţionantă a prietenilor lui, acesta 
este forţat să-şi înfrunte toate temerile şi să accepte realitatea, înainte de a pierde totul.

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente de 

exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Winnetou şi Old Firehand

Germania, Aventuri, 
Western

16:00 Mi se spune Trinity (R)

Italia, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional (R)

03:30 Vouă (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 decembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 16 decembrie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gări de poveste

15:30 Istorii ascunse

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:30 SuperMondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:05 Doza de IT (R)

02:30 Izolaţi în România (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:45 Meteo (R)

03:50 Eu pot! (R)

04:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Jack Frost

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Ajutorul lui Moş Crăciun

Canada, Familie
16:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Cu sânge rece

Franta, Ucraina, Acţiune, 
Thriller

23:45 Bastarzii

SUA, Comedie
02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Ajutorul lui Moş Crăciun 

(R)

Canada, Familie
04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Batem palma? (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Singur de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Gala de Poveste iUmor - 

Premiera

22:30 Super party la birou

SUA, Comedie
00:30 Stand Up Revolutions (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Goana după cadou 2 (R)

Comedie, Familie
06:00 Observator

07:25 La Middleton

SUA, Romantic
09:05 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
10:40 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
12:20 Piraţii!                                          

O bandă de neisprăviţi

Animaţie, Aventuri
13:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
16:00 Aline

Franta, Canada, Biografic
18:05 Space Jam: O nouă eră

Animaţie, Aventuri
20:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
22:00 The Marksman:                               

În bătaia puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
23:45 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
01:10  Mama

Dramă, Horror, Mister
02:35 Ură şi iubire

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 În fi ecare zi                                    

mi-e dor de tine

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
22:00 Cyrano, mon amour

Comedie, Dramă, Istoric
00:20 Cum vă merge ? (R)

00:55 În fi ecare zi                                      

mi-e dor de tine (R)

02:40 Ora de ştiri (R)

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Ghiveci 
de crap

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UVERIDICE: u FLORI, OLAC, 

REPARATORI, IC, RISIPIT, ZID, 
SATANA, ETAJ, SAT, T, RITORI, 
ASI, NOIANE, IE, VAR, NISIP, I, 
ITA, EROU, DRES, ACATA.
ARITMOGRIF: u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR: u S, E, I, 
CRIMA, R, STAPANIRE, ACTOR, 
EMITERI, SIRETE, TRECERI, 
STA, VID, GRI, ETATE, OI, U, 
PAI, ANATOMIC, MC, TCM, TB, 
I, NUMIT, ZOAIE, INCA, POLO, R, 
TIGLA, CLAPAR.

ÎNCRUCIŞARE: u MECANIZAT, 
IRIS, AVAR, NOTA, PLECA, ORA, 
TAURAS, RITMAT, INE, I, EL, EP, 
IT, TG, AFLAT, E, ARAD, ACAR, 
RAVAS, ARIE, EVA, INTIMI.
INDICII: u CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, MULETA, AP, RAM, 
LAMINA, DIUZA, AN, R, E, LUJER, 
ST, LEAL, TASTA, UNTURA, TIR, 
M, OFENSARE, AER, ASINI.
RECONSTITUIRE: u A FACE 
FĂRĂ SĂ GÂNDEŞTI MAI ÎNTÂI 
PE MULŢI A DUS LA NECAZURI.
POET GĂLĂŢEAN: u P, R, D, P, 
CUI, B, CARABAS, NE, MURA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PROSTANACI, RETEA, AVAR, 
ETER, STARI, GITANA, NIS, AN, 
TERASE, TEMATICA, M, IRA, OTO, 
TE, TINUT, LORD, O, IS, CORAI, 
RAIATA, ASI.

LADA, CLA, AERAT, SADI, TUI, 
ICNITE, VIORELDINESCU, ORA, 
ASA, NELA, ID, ATENT, TOGA, 
A, U, OGORI, PATA, OLAR, IRA, 
MATALE, ORI.

remember
Nico Papatakis (1918-2010)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cineastul Nico Papatakis s-a 
născut pe 19 iulie 1918, la Addis-
Abeba, în Etiopia. A fost soldat în 
ţara africană. Nevoit să se exileze, 
Papatakis se refugiază mai întâi 
în Liban, apoi în Grecia. În 1939, 
pleacă în Franţa şi se instalează la 
Paris. Aici frecventează cercurile 
intelectualităţii din acea vreme, 
din care făceau parte J.P. Sartre, 

J. Prevert sau Jean Genet. În anul 
1947, Nico Papatakis a înfi inţat 
cabaretul  „La rose rouge”, o ram-
pă de lansare pentru artişti. În 
anul 1950, Papatakis produce şi 
fi nanţează fi lmul lui Jean Genet, 
„Un chant d’amour”, care a fost, 
însă, cenzurat. A fost difuzat abia 
în 1975.

În anul 1957, Papatakis pără-
seşte Franţa cu destinaţia Statele 
Unite ale Americii şi se instalează 
la New York. Se întoarce ulterior 

la Paris unde realizează, în 1962, 
primul său fi lm, intitulat „Les 
abysses”, după piesa lui Jean Ge-
net, „Les bonnes”, inspirată din 
povestea adevărată a surorilor 
Papin. Filmul a fost prezentat, în 
acelaşi an, la Festivalul de Film de 
la Cannes. Mai amintim fi lmele: 
„Les patres du desordre” (1967), 
„Gloria mundi” (1975), „Les equi-
libristes” (1991).

A încetat din viaţă pe 17 de-
cembrie 2010. .

Ilarie Voronca, 
poet avangardist

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ilarie Voronca – pseudonimul lui Edu-
ard Marcus – s-a născut pe data de 18/3 
decembrie 1903, la Brăila. A urmat, în 
oraşul natal, cursurile secundare la Lice-
ul „Nicolae Bălcescu” şi pe cele universi-
tare la Bucureşti şi la Paris. Absolvent al 
Seminarului Pedagogic Universitare din 
Capitală.

Ilarie Voronca a debutat cu versuri în pa-
ginile revistei „Sburătorul literar” în anul 
1921. A continuat să semneze versuri în di-
ferite reviste ale vremii (”Contemporanul”, 
„Orizont”, „Universul literar, „Viaţa româ-
nească”), precum şi în reviste din străinăta-
te (”Nouvelles litteraires”, „Cahiers du Sud”, 
„Journal de poetes”). După debutul editori-
al în ţară, cu volumul de versuri „Restrişti”, 
în anul 1923, au urmat şi alte volume de 
versuri: „Colomba””, „Ulise”, „Brăţara nop-
ţilor”, „Plante şi animale”, „Zodiac”, „Invi-
taţie la bal”, „Beaute de ce monde”, „Arbre”. 
De menţionat şi volumele de eseuri „A doua 
lumină”, „Act de prezenţă”.

Naturalizat francez în anul 1938, Ilarie 
Voronca a participat la mişcarea de rezis-
tenţă ca luptător şi scriitor. În anul 1931, 
Societatea Scriitorilor Români i-a acordat 
Premiul pentru Poezie.

Ilarie Voronca s-a sinucis la Paris, pe 
data de 5 aprilie 1946.

Postum, i-au apărut în ţară volumele 
„Poeme” (1961), „Poeme alese” (1972), „Act 
de prezenţă” (1972) şi „Mic manual de fe-
ricire perfectă” (1973)..  . V.G.

>  Pufuleţi şi Eugenia, ah, 
gustul copilăriei! Aşa îmi 
mărturiseau, cu ani în urmă, 
gălăţenii stabiliţi în străinătate. 
Înainte să se deschidă 
numeroasele magazine cu 
produse româneşti în diaspora, 
înainte ca transmiterea 
pachetelor să devină o facilitate, 
dacă întrebam un român stabilit 
peste hotare ce-i lipseşte ori de 
ce anume îi e poftă, pufuleţii 
sau banala Eugenia erau între 
primele pe listă. De toate 
acestea mi-am adus aminte 
urmărind-o pe Iulia Vântur, 
la „Vorbeşte lumea”, pe Pro Tv. 
Vedeta tocmai se pregătea să se 
reîntoarcă în India după scurta 
vizită în România, unde a venit 
pentru a-şi sărbători părinţii: 
„Mi-am făcut plinul pentru că 
am fost acasă şi mi-a dat mama 
de toate. Secretul nostru: de 
fi ecare dată n-am putut să plec 
de acasă fără ca mama să-mi 
dea o plăcintă pe care a făcut-o, 
câteva sărmăluţe, şi le-am pus şi 
eu.. Plec tot timpul cu pufuleţi, 
adică în bagajul meu o să găseşti 
pufuleţi clar! Îţi dai seama, cum 
să n-aibă pufuleţi?!”. „Şi eu am 
plecat odată cu şuncă de acasă 
în L.A., pentru prieteni. Nu 
m-a prins nimeni”, a dezvăluit 
Lili Sandu, prezentatoarea 
emisiunii. Însă ce m-a 
impresionat mai tare a fost 
confesiunea Iuliei că, oriunde ar 
fi  în lume, îşi colindă părinţii 
de Crăciun: „Eu îi colind pe ai 
mei. Oriunde aş fi  în lumea asta, 
îi sun pe videocall şi îi colind. E 
tradiţie de când eram mică şi în 
fi ecare an s-a păstrat. Normal că 
mi-e dor să fi u aici...”. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cu pufuleţii 
în bagaj, până 
la capătul lumii
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23 27 8 10 40 29

super noroc 004906

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 49.435,20 634.089,60

II (5/6) REPORT 24.717,60 154.658,80

III (4/6) 60 411,96 -

Fond total de castiguri: 813.466,00 

lo joker

plus noroc 615641

1 20 19 5 6 9

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 217.828,17 13.250.154,12

II (5/5) 2 23.548,99 -

III (4/5+J) 2 23.548,99 -

IV (4/5) 53 444,32 -

V (3/5+J) 82 358,97 -

VI (3/5) 1.887 40,55 -

VII (2/5+J) 1.151 30,68 -

VIII (1/5+J) 4.976 22,47 -

Fond total de castiguri: 13.621.050,72 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

33 39 46 4 26 8

noroc 2615723

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 366.792,00 5.867.165,12

II (5/6) 10 12.226,40 -

III (4/6) 375 326,03 -

IV (3/6) 4.811 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.256.023,12 

15 DECEMBRIE 2022

INGREDIENTE. 1 crap, 3 linguri ulei, 1 ceapă, 

1 morcov, 1 pătrunjel, ţelină, 2 linguri bulion sau 4 

roşii, o mână de mazăre, o mână de fasole verde, 

câteva boabe de piper, sare.

PREPARARE. Se prăjeşte în ulei ceapa tăia-

tă felii. Când este îngălbenită, se adaugă un morcov, 

un pătrunjel şi ţelina, tăiate felii. Când acestea încep 

să se înmoaie, se adaugă bulionul subţiat cu apă 

sau roşiile, mazărea, fasolea verde tăiată în bucăţi, 

câteva boabe de piper. Când sunt aproape fi erte, 

se pun două linguri de ulei şi bucăţile de peşte şi se 

lasă să fi arbă înăbuşit la cuptor. Mâncarea trebuie 

să fi e scăzută. Se serveşte rece. . A.F.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                                       
. 17 - 18 DECEMBRIE 2022

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 sâmbătă

12 - 17 decembrie 2022

PRF PVL 000035

MOŞ CRĂCIUN - 

ŞI ÎN CENTRU, ŞI ÎN 

GRĂDINA PUBLICĂ
DISTRACŢIE. Moş Crăciun 

are zile pline la Galaţi! Începând de 

ieri după-amiază şi până astă-seară, 

la Grădina Publică va fi  prezentă 

Caravana Coca-Cola. Copiii au ocazia 

să îl întâlnească pe Moș Crăciun care 

vine cu trăsura, însoţit de spiriduși, în 

centrul orașului nostru. > pag. 03

SUA SPRIJINĂ 

ROMÂNIA ÎN FAŢA 

RUSIEI
SECURITATE. Ministrul 

Afacerilor Externe, Bogdan 

Aurescu, a primit, din partea 

secretarului de stat american 

Antony Blinken, o scrisoare în care 

acesta evidenţiază rolul de lider al 

României, în această perioadă de 

criză.  > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 decembrie 2022

50
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Degradarea oraşului, 
în  fotografiile elevilor
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia „Galaţi, orașul meu“, 

în colaborare cu Liceul „Emil 

Racoviţă“, Centrul Judeţean 

de Excelenţă, Liceul „Sfânta 

Maria“, Școala Gimnazială 

„Dan Barbilian“ şi Școala 

Gimnazială „Mihail Sadoveanu“, 

au organizat pe 15 decembrie, 

la Casa Corpului Didactic din 

Galaţi, o expoziţie de artă 

fotografi că intitulată „Urban 

Decay“, în care elevii participanţi 

din fi ecare unitate școlară au 

surprins descompunerea urbană 

ce intervine brutal din cauza 

nepăsării noastre.

Elevii au focalizat imobile is-
torice, elemente urbane și stra-
dale, detalii ale clădirilor afl ate 
în degradare. Evenimentul se 
înscrie în susţinerea obiectivelor 
asociaţiei, și anume de salvare a 

imobilelor istorice, dar şi impli-
carea tinerilor în activităţi civice, 
de conștientizare a importanţei 
patrimoniului local și de conser-
vare a acestuia. Totodată, a fost 
organizată o secţiune în care 
participanţii selectaţi de fi ecare 
unitate școlară și-au prezentat 
obiectivele imortalizate și cea 
mai inspirată prezentare a fost 
premiată.

Au fost acordate elevilor pre-
mii pentru creativitate, origi-

nalitate și menţiuni celor mai 
bune lucrări din fi ecare unitate 
școlară. Au fost expuse 65 de fo-
tografi i și acordate 16 premii din 
partea Asociaţiei „Galaţi, orașul 
meu“.

Elevul Victor Dvornic, de la 
Centrul de Excelenţă, a fost câş-
tigătorul a două premii, unul 
pentru cea mai bună prezentare 
şi unul pentru creativitate. La 
Creativitate au mai fost premi-
aţi: Delia Petrică, Bogdan Roşu, 

Matei Bucur și Estera Mistreanu. 
La secţiunea Originalitate s-au 
evidenţiat: Angela Mihalachi, 
Mihai Pojoga, Andrei Pârvu şi 
Vlad Moraru. Au primit câte o 
Menţiune Sebastian Gregoretti, 
Raul Constantin, Marta Chirilă, 
Andrei Novac, Ioana Cojocaru. 

Printre membrii juriului s-a 
afl at şi profesorul Doru Căstăian, 
care notează pe pagina sa de Face-
book un avertisment pentru auto-
rităţile care ar trebui să oprească 
degradarea oraşului sub toate 
formele ei, economice, culturale 
sociale, întrucât tinerii nu se mai 
regăsesc în viitorul urbei natale: 
„Fotografi i cumplit de expresive 
făcute de elevi, documentând in-
exorabila decădere a inimii urba-
ne și venerabile a orașului nostru. 
În sală, peste o sută de elevi de la 
cinci școli diferite. Profesoara care 
vorbește îi întreabă pe tineri câţi 
se văd tot în Galaţi peste 15 ani. O 
singură mână se ridică“.  .

AVERTISMENT PENTRU AUTORITĂŢI  .  MESAJ

IMPORTANT 

pentru  

CITITORI!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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C
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